
Universitatea Liberă Internaţională din Moldova 
 

Departamentul Informaţional Biblioteconomic 
 
 
 
 
 

Colecţia „Universitaria” 
Fascicula  XXX-a 

 
 
 
 

Nicolae Ţâu  
la 60 de ani 

 
BIOBIBLIOGRAFIE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Chişinău, 2008 



 2

CZU   016: [327+929]=135.1=111 
          N 60 
 
 
 
Autori:  Tatiana Kalguşkin  
  Elena Ţurcan 
 
Concept, redactare ştiinţifică:  Ludmila Corghenci 
Redacţie bibliografică:              Valentina Chitoroagă 
Traducere:        Lucia Corghenci 
 
Varianta electronică:      Veronica Gheţu 
 
 
 
 
 
 

 Nicola Tâu la 60 de ani: Biobibliogr. / Univ. Liberă Intern. din Moldova; 
alcăt.: Tatiana Kalguţkin, Elena Ţurcan; red. şt.: Ludmila Corghenci; red. 
bibliogr.: Valentina Chitoroagă. – Ch.: ULIM, 2008. –64 p. – (Col. 
"Universitaria"; Fasc. a 30-a)  
     ISBN 978-9975-920-63-6 
     50 ex. 
  
CZU 016:[327+929] 
  
 
 
Departamentul Informaţional Biblioteconomic ULIM 
Adresa:  str. Vlaicu Pârcălab, 52 
              2012 Chişinău, Republica Moldova 
              Tel. 21 24 18 
               e-mail: biblioteca@ulim.md 
               http://www.ulim.md/library 
 

 
 
 
ISBN  978-9975-920-63-6                                              © ULIM, 2008 



 3

 
 
 

NICOLAE TÂU, PROFESOR UNIVERSITAR INTERIMAR, CONFERENȚIAR 
UNIVERSITAR, DOCTOR ÎN ECONOMIE,   CATEDRA  „ECONOMIE ŞI 

RELAȚII ECONOMICE INTERNAȚIONALE” ULIM 



 4

Cuprins 
 
 
Argument                6 
 
Omagii:         
 
ALEXANDRU ŞCERBANSCHI. Omul, care un-şi pierde verticalitatea  10       
PETRU ROŞCA. Nicolae Ţâu la 60 de ani                     11    
ION STĂVILĂ. Omagiu unui diplomat şi pedagog de vocaţie       14     
MARCEL TOMA.  Ambasadorul ULIM-ului         19 
                                           
Curriculum Vitae          20 
 
File de album                          27 
 
Lucrări semnate de către Nicolae Ţâu:       38 
Doctorat           38 
Monografii. Volume          38 
Articole ştiinţifice           39 

Articole în culegeri, anale          39 
Articole în seriale                      45 

Cronică diplomatică             46     
Lucrări didactice                      49 
Lucrări de popularizare. Publicistică         50  
Nicolae Ţâu – coordonator ştiinţific, redactor, recenzent                  50 
 
Referinţe privind activitatea dlui Nicolae Ţâu                              53 
 
Cărţi din colecţia personală  a dlui Nicolae Ţâu         57 
 
Index de nume           58 
Index de titluri             59 

 



 5

Table of contents 
 

Argument           8 
 
Homage: 
 
ALEXANDRU ŞCERBANSCHI. The man who never looses  
     his verticality          10 
PETRU ROŞCA. Nicolae Tau at 60 years old       11 
ION STĂVILĂ. Homage to a diplomat and a teacher with vocation    14 
MARCEL TOMA. The ambassador of ULIM        19 
 
Curriculum Vitae          24 
 
Sheets of album          27 
 
Works signed by Nicolae Tau:        38 
Doctorate           38 
Monographs. Volumes          38 
Scientific Articles          39 
     Scientific Articles in collection        39 
     Scientific Articles in serials          45 
Diplomatic Chronicle          46 
Didactic Works            49 
Works regarding popularization. Publicistic Works.                  50 
Nicolae Tau - editor and coordinator of science publishings,  
reviewer           50 
 
References regarding the activity of Nicolae Tau      53 
 
Books from personal collection of Nicolae Tau      57 
 
Index of names          58 
Index of titles           59 
 



 6

Argument 
  
 Biobibliografia este consacrată jubileului de 60 de ani ai 
diplomatului şi economistului, doctorului în economie, profesorului 
universitar Nicolae Ţâu.  

În calitate de profesor universitar la Catedra Economie şi Relaţii 
Economice Internaţionale, Facultatea Ştiinţe Economice, a 
Universităţii Libere Internaţionale din Moldova, domnul Nicolae Ţâu 
contribuie substanţial la amplificarea procesului educaţional 
universitar, la formarea profesională a specialiştilor de talie 
mondială. Îmbinând organic experienţa reprezentativă în calităţile 
sale de diplomat şi economist, Domnia sa îşi concentrează eforturile 
asupra cercetărilor fundamentale în domeniul politicilor mondiale de 
caracter economic,  relaţiilor economice internaţionale.  

Prezenta lucrare completează  colecţia de biobibliografii 
„Universitaria” (iniţiată de Departamentul Informaţional 
Biblioteconomic ULIM în anul 1998), constituind fascicula a XXX-a. 

Scopul biobibliografiei:   sintetizarea, orânduirea, promovarea 
publicaţiilor, semnate de către N. Ţâu şi dedicate acestuia.  

Biobibliografia inserează informaţii asupra publicaţiilor, semnate 
de către Nicolae Ţâu, incluzând la fel articole, aparţinând 
personalităţilor de vază din domeniul diplomaţiei şi învăţământului 
superior, curriculum vitae,  indexul de nume. În scopul amplificării 
potenţialului informaţional al lucrării este inserat compartimentul 
„Cărţi din colecţia personală a dlui Nicolae Ţâu”.    
         Biobibliografia a fost întocmită în baza ediţiilor  bibliografiei 
naţionale (publicaţii ale Camerei Naţionale a Cărţii), instrumentelor 
de informare asupra colecţiilor bibliotecilor ştiinţifice şi universitare 
(ale Departamentului Informaţional Biblioteconomic ULIM, 
Universităţii de Stat din Moldova, Bibliotecii Naţionale), precum şi 
consultând fişierul personal de date  al dlui Nicolae Ţâu. 
 Descrierile bibliografice ale documentelor sunt structurate 
conform genului publicaţiei (disertaţie şi autoreferat, monografii, 
volume, articole ştiinţifice, materiale didactice, lucrări de popularizare 
etc.), respectând criteriile direct cronologic şi alfabetic. Descrierile 
bibliografice sunt realizate în corespundere cu prevederile 
standardelor bibliologice în vigoare, fiind păstrate caracterele 
originale ale documentelor. Descrierile bibliografice ale 
documentelor, editate în limba română cu caractere chirilice, sunt 
efectuate în mod transliterat. 



 7

 Pentru a facilita utilizarea biobibliografiei este alcătuit indexul 
auxiliar de nume, acesta  orientând beneficiarii spre numerele de 
ordine ale descrierilor bibliografice concrete. 

Selectarea materialelor a fost încheiată la 17 martie 2008. 
           Lucrarea prezintă un suport efectiv pentru satisfacerea 
solicitărilor de informare şi documentare. Ea este destinată 
profesorilor şi studenţilor, reprezentanţilor corpului diplomatic, 
colaboratorilor instituţiilor ştiinţifice de profil, precum şi tuturor celor 
interesaţi în domeniu.  

Autorii sunt recunoscători dlui N. Ţâu pentru colaborarea 
rodnică şi fructuoasă pe parcursul elaborării lucrării, precum şi 
pentru aprecierea la justa valoare a activităţii informaţional-
bibliotecare în sprijinul comunităţii universitare. 

 
Ludmila CORGHENCI,  

director adjunt DIB 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 



 8

Argument 
 

The present bibliography is devoted to the anniversary of 60 
years from the birth of the diplomat and the economist, university 
professor Nicolae Tau. 
     As a university professor at the Economy and International 
Economical Relations Chair, Faculty of Economic Sciences of Free 
International University of Moldova, Mr. Nicolae Tau contributes 
substantially at the amplification of the university educational 
process, at the professional formation of international value. 
Combining organic the representative experience in his diplomatic 
and economic qualities, Mr. Tau focuses his efforts towards 
fundamental researches in the international political field of 
economical aspect and towards international economical relations. 
    The present work completes the bibliography’s collection 
“Universitaria” (created by the Library and Informational Department   
of Free International University of Moldova in 1998), setting up the 
XXX th. fascicle. 
    The purpose of the bibliography: synthesizing, setting in 
order and promotion of the published works written by N. Tau and 
dedicated to him. 
     The bibliography introduces information on published works 
written by Nicolae Tau, including also articles belonging to notorious 
personalities of the diplomatic field and higher education, Curriculum 
Vitae and the index of names. In order of the amplification of the 
informational potential of the work is included the section “Books 
from personal collection of Mr. Nicolae Tau” 
     The bibliography was issued on the base of the national 
bibliographical editions (publications of Legal Stack National 
Chamber), on the informational instruments towards the collections 
of scientific and university libraries (of Library and Informational 
Department ULIM, of The State University of Moldova, of National 
Library), as well as consulting the personal index card of Mr. Nicolae 
Tau. 
      The bibliographical descriptions of the documents are 
realized according to the type of the publication (dissertation and 
auto report, monographs, volumes, scientific articles, didactical 
materials, popularization works etc.), respecting the criteria directly 
chronologically and alphabetic. The bibliographical descriptions are 
realized in concordance with the stipulations of the bibliographical 
standards in vigor, being kept the original characters of the 
documents. The bibliographical descriptions of the documents, 



 9

edited in Romanian language with the Cyrillic alphabet are made in a 
transliterated way. 
       In order to facilitate the researches and finding necessary 
information, the bibliography is followed by index of names and titles, 
thus making the user to find easier the number of bibliographical 
description order of the document he/she looks for. 
       The selection of materials was ended at 17 March 2008. 
       The bibliography is presented as a synthesis and support in 
order to meet any information and documentation’s requirements. It 
is destined to whose who are interested in this field, to the heads of 
high education universities and to students as well.  
     The authors of the work are thankful to Mr. Nicolae Tau for 
his benefic and rigorous involvements during the process of work’s 
elaboration, as well as to the informational institutions in supporting 
university community.   
 
 

Ludmila CORGHENCI, 
  Deputy Director DIB 



 10

OMUL CARE NU-ŞI PIERDE VERTICALITATEA 
 

 Trăim timpuri pline de schimbări în toate domeniile si sferele 
vieţii societăţii noastre, cu consecinţe mai mult problematice şi uneori 
nefaste. Consecinţele negative sunt legate de aşa fenomene, ca 
formularea principiilor şi idealurilor false şi altele.  

Fenomenele acestea sunt în mare parte trăsături pregnante 
ale intelectualilor noştri. Din cohorta intelectualilor, care totuşi nu-şi 
pierd verticalitatea şi urmează principiul scării valorilor, face parte 
colegul nostru – Excelenţa sa Ambasadorul, Economistul, Profesorul 
Nicolae Ţâu.  

Dintre caracteristicile Domniei sale am evidenţia spiritul său 
liber, exigent, cosmopolit, de o inteligenţă rară. Pe parcursul vieţii 
sale, bogată şi plină în evenimente şi succese remarcabile, Nicolae 
Ţâu a avut mereu o poziţie cumpătată, abundentă de înţelepciune.  

Calităţile sus menţionate au fost pe deplin manifestate în 
cadrul actualei activităţi prodigioase în calitate de profesor la 
Universitatea Liberă Internaţională din Moldova. Nicolae Ţâu este 
apreciat ca un orator experimentat, care îşi expune opinia franc si 
onest. Ştie să menţină atenţia auditoriului studenţesc, să fie 
convingător şi explicit.  

Părerea mea vizavi de eminenta personalitate Nicolae Ţâu a 
fost formulată cu mulţi ani înainte. Dar prilejul, care m-a incitat sa 
aştern aceste rânduri, ţine de consemnarea frumoasei vârste a 
maturităţii şi înţelepciunii  - 60 de ani. Este o bună ocazie de a-i ura 
Domniei Sale realizări frumoase, sănătate şi o viaţă lungă, plină de 
bucurii. 
 

Alexandru ŞCERBANSCHI, 
prof. univ. interim., dr. 

decanul Facultăţii Ştiinţe Economice, ULIM 
 
 
 
 
 
 
 

 



 11

NICOLAE ŢÂU LA 60 DE ANI 
 

Domnul Nicolae Ţău s-a născut la 25 martie 1948, în comuna 
Andruşu de Jos, raionul Cahul, Republica Moldova. Cariera sa 
include diverse ipostaze: om politic, diplomat,  ambasador, profesor 
universitar, doctor în economie. 

În anul 1970 absolveşte Universitatea Agrară din Chişinău, 
începând activitatea conform specialităţii obţinute ca inginer principal 
într-o gospodărie agricolă. Urmează activitatea în calitate de 
preşedinte de colhoz, preşedinte al Asociaţiei de Mecanizare în 
raionul Ungheni. Între anii 1974-1990 Dumnealui se află la lucrul de 
partid: ca secretar al Comitetul raional de partid Ungheni, inspector 
al Comitetului Central al PCM, prim secretar al Comitetului raional de 
partid Cahul, prim secretar al Comitetului orăşenesc din Chişinău al 
Partidului Comunist din Moldova.  

Pentru munca cu abnegaţie dumnealui este decorat cu ordinul 
„Gloria muncii”. 

Domnul Nicolae ŢÂU permanent îşi perfecţionează calificarea. 
Între anii 1981-1983 face studii la Academia de Ştiinţe Sociale din 
Sofia (Bulgaria), unde în anul 1983 susţine teza de doctor în 
economie.  

În anul 1993 obţine gradul diplomatic de Ambasador. Iar în anul 
1995 absolveşte Lado International College, Washington, Statele 
Unite ale Americii. Pe parcursul carierei sale a efectuat şi un stagiu 
la Universitatea Oxford, Marea Britanie. 

Nicolae ŢÂU este o personalitate bine cunoscută nu numai în 
Republica Moldova, dar în multe ţări din lume, cu care statul nostru, 
devenind independent, a stabilit legături diplomatice. Înalta pregătire 
profesională, experienţe reprezentative, orientarea politică 
democratică, patriot adevărat  - toate aceste atribute au contribuit la 
numirea dlui N. Ţâu  în calitate de ministru al Afacerilor Externe a 
Republicii Moldova. Este vorba de perioada iniţială proclamării 
independenţei, obţinerii suveranităţii. Acest mandat a fost deţinut de 
către Domnia sa pe parcursul funcţionării a primelor trei guverne a 
ţării după anul 1990, onorându-şi cu cinste funcţiunile, punând 
temelia diplomaţiei moldoveneşti.  

Ulterior a fost numit în funcţie de Ambasador Extraordinar şi 
Plenipotenţiar al Republicii Moldova în Statele Unite ale Americii, 
Canada şi Mexic (în anii 1993-1998), unde continuă laborioasa 
carieră diplomatică. 



 12

După reîntoarcere în ţară, în anii 1998-2002, dumnealui 
îndeplineşte funcţia de director al Centrului pentru implementarea 
proiectelor şi programelor în cadrul Programului Naţiunilor Unite în 
Moldova, efectuând cercetări ştiinţifice şi elaborând politici eficiente 
în sprijinul dezvoltării economiei naţionale. 

Nicolae Ţâu este nu numai un politician iscusit, economist, 
inginer, diplomat de înaltă calificare, dar şi un profesor de excepţie. 
Pedagog talentat, Domnia sa  aduce un mare aport la pregătirea noii 
generaţii de specialişti în instituţiile de învăţământ superior din ţară.  

Vorbeşte fluent limbile engleză, franceză, bulgară şi rusă, 
contribuind la utilizarea şi promovarea diverselor surse de informare 
şi documentare în procesul educaţional.  

Din anul 2002, domnul Nicolae Ţâu activează ca profesor 
universitar la catedra Economie şi Relaţii Economice Internaţionale, 
Universitatea Liberă Internaţională din Moldova, efectuând procesul 
didactic la un nivel înalt. El predă mai multe cursuri universitare în 
limba engleză: „Diplomaţia”, „Relaţii economice internaţionale”, 
„Microeconomia”, „Macroeconomia”, „Economia mondială”, 
„Integrarea economică europeană”, „Implementarea proiectelor 
internaţionale în Republica Moldova” etc.  

N. Ţâu oferă bogata sa experienţă studenţilor, formând şi 
dezvoltând interesul acestora spre cunoştinţe şi cunoaştere. Are o 
plăcere deosebită de a contribui la formarea cadrelor competente 
pentru economia naţională, în mod deosebit, pentru domeniul 
relaţiilor internaţionale. Cu tinerii, care sunt fascinaţi de modul şi 
actualitatea gândirii sale, de prestanţa sa, se înţelege de minune, 
fiind  deschis problemelor şi doleanţelor studenţilor. Sondajele, 
efectuate anual în rândul studenţilor la ULIM, plasează de fiecare 
dată numele Profesorului N. Ţâu  pe prim loc. 

Bazându-se pe experienţa sa diplomatică, domnul N. Ţâu 
contribuie substanţial la stabilirea relaţiilor de colaborare între 
Universitatea Liberă Internaţională din Moldova şi universităţile de 
prestigiu din diferite ţări. 

Domnul Nicolae Ţâu este, de asemenea, un eficient cercetător 
ştiinţific, efectuând diverse studii în problemele dezvoltării relaţiilor 
economice externe ale Republicii Moldova. Este conducător a 
tezelor de doctor, a tezelor de master şi de licenţă. Dumnealui este 
autor a multor studii, articole şi comunicări ştiinţifice la diferite 
simpozioane şi conferinţe ştiinţifice naţionale şi internaţionale. A 
editat monografia „Diplomaţie în culise” cu un volum de 25 coli de 



 13

autor, carte constituie rodul activităţii diplomatice a autorului, 
oglindind obiectiv trecutul şi stabilind trasee de viitor pentru ţară. 

Colegii îl cunosc pe domnul Nicolae Ţâu nu numai ca om politic, 
diplomat, cercetător ştiinţific, profesor, dar şi ca om onest, de înaltă 
cultură, tată a doi copii, soţ şi bunel iubit. 

Îmbinarea abilităţilor profesionale, diplomatice, ştiinţifice, 
didactice şi umane, disponibilitatea sufletească de a încuraja 
performanţa îi asigură profesorului universitar, ambasadorului 
Nicolae Ţâu stima, respectul şi dragostea colegilor şi studenţilor. 
Având darul dumnezeiesc de a comunica şi de a convinge, 
experienţă diversă de activitate, domnul N. Ţâu aduce un mare aport 
la instruirea cadrelor, împărtăşind cunoştinţele sale cu viitorii 
specialişti în domeniul relaţiilor economice internaţionale. 

Domnul Nicolae Ţâu are spirit de iniţiativă, este responsabil, 
comunicabil, modest, participă activ la activităţile extra-curriculare.  
Este membru al Senatului ULIM, fiind respectat de către profesori, 
studenţi, specialişti ai economiei naţionale, reprezentanţi ai 
organelor de decizie din ţară. 

Cu prilejul frumoasei aniversări de 60 de ani îi dorim Excelenţei 
sale, Profesorului universitar, domnului Nicolae Ţâu multă sănătate, 
bucurie în familie, fericire şi cele mai frumoase realizări în munca 
nobilă ca savant şi pedagog!  

 
Colectivul profesoral al Facultăţii Ştiinţe 

Economice, ULIM 
Petru ROŞCA, 

dr. hab. în economie, 
prof. univ., ULIM  

 
 



 14

OMAGIU UNUI DIPLOMAT ŞI PEDAGOG DE VOCAŢIE 
 

Aniversarea nobilei vârste de 60 de ani a domnului Nicolae 
Ţâu îmi oferă un prilej mai mult decât fericit pentru a împărtăşi 
gândurile şi sentimentele alese, pe care le nutresc faţă de acest Om, 
considerat binemeritat de către toţi cei care îl cunosc îndeaproape, 
drept un diplomat şi profesor de vocaţie.  

Personal, l-am întâlnit pentru prima dată pe dl Nicolae Ţâu în 
anul 1989, în timpul campaniei electorale pentru alegerile în 
Congresul deputaţilor poporului din URSS, în cadrul unei întâlniri cu 
alegătorii din cartierul Buiucani al oraşului Chişinău. El era pe atunci 
lider al organizaţiei din capitală, al unicului partid de la noi, eu – 
lector superior la Institutul Pedagogic „I. Creangă”, revenit de curând 
acasă după trei ani de studii de doctorat la Moscova. Entuziasmat de 
spiritul şi ideile „perestroikăi” de la Moscova, precum şi de atmosfera 
primenirilor şi renaşterii naţionale din Moldova, am rămas profund 
impresionat de discursul rostit de domnul Nicolae Ţâu în faţa unui 
auditoriu select şi exigent. În condiţiile unei scindări profunde a 
societăţii moldoveneşti în două tabere mari, marcate puternic de 
marile adunări naţionale, pe de o parte, şi de rezistenţa acerbă a 
eşaloanelor superioare de partid şi de stat, pe de altă parte, unul din 
reprezentanţii proeminenţi ai nomenclaturii comuniste a fraternizat 
practic cu poporul şi cu exponentul spiritual al acestuia -  
intelectualitatea, pledând cu ardoare în favoarea valorilor naţionale şi 
democratice şi sprijinind fără echivocuri mişcarea de emancipare 
naţională.  

Astfel, inspirat din primele surse am putut aprecia la justa 
valoare în acele timpuri calităţile deosebite, care îl caracterizează pe 
domnul Nicolae Ţâu. Demnitatea şi verticalitatea, principialitatea şi 
integritatea morală, intuiţia şi perspicacitatea politică, omenia, 
inteligenţa şi curajul civic s-au dovedit a fi pilonii de bază, pe care s-a 
ridicat personalitatea acestui Om. El merită înalta preţuire şi 
admiraţie pentru curajul şi tăria de caracter, pe care a manifestat-o 
deschis în acele circumstanţe politice destul de complicate, aş zice 
chiar critice, de la sfârşitul anilor ‘80 - începutul anilor ‘90 ai 
secolului/mileniului trecut. Nimeni nu putea şti atunci cu exactitate în 
ce direcţie vor evolua procesele „tectonice” profunde declanşate în 
imensul spaţiu al imperiului sovietic şi ce impact ar fi putut avea 
acestea asupra exponenţilor şi promotorilor transformărilor 
democratice ce se produceau în societate. Înţeleg că nu a fost uşor 
şi simplu de procedat aşa, cum a făcut domnul Nicolae Ţâu, care a 



 15

ştiut, peste vremuri, în pofida vicisitudinilor, să-şi păstreze şi să-şi 
manifeste virtuţile.  

În perioada anilor 1989-1992, am urmărit de la o anumită 
distanţă activitatea social-politică a domnului Nicolae Ţâu, care a 
continuat să se menţină printre cele mai vizibile şi influente persoane 
din clasa politică moldovenească. Anume în acei ani de restrişte, mai 
exact în 1990, când devine Ministru al Afacerilor Externe al 
Moldovei, atunci încă „socialistă”, domnul Nicolae Ţâu a trebuit să 
facă faţă unor multiple sfidări cruciale, cele mai serioase fiind 
emergenţa separatismului transnistrean, proclamarea suveranităţii, 
puciul de la Moscova, declararea independenţei de stat, 
destrămarea URSS şi războiul de la Nistru. Aceste evenimente 
dramatice, cu un impact geopolitic major, au constituit un examen 
extrem de dificil pentru tânărul nostru stat - Republica Moldova, în 
eşaloanele de conducere a căruia era şi dl Nicolae Ţâu. Aflat în 
fruntea diplomaţiei moldoveneşti recent constituite, domnul Nicolae 
Ţâu, desemnat între timp Ministru al Afacerilor Externe al Republicii 
Moldova, fiind primul în acest post după proclamarea independenţei, 
şi-a asumat o povară deosebit de grea şi responsabilă. Împreună cu 
echipa sa puţin numeroasă de diplomaţi începători, el trebuia să 
realizeze în mod prioritar obiectivele din domeniul politicii externe 
formulate în Declaraţia de independenţă, în particular, obţinerea 
recunoaşterii în plan internaţional a independenţei statului nostru şi 
stabilirea relaţiilor diplomatice cu ţările lumii, aderarea la Organizaţia 
Naţiunilor Unite, la Conferinţa pentru Securitate şi Cooperare în 
Europa (ulterior OSCE) şi alte organizaţii internaţionale, retragerea 
trupelor sovietice de pe teritoriul ţării.  

 
În circumstanţele interne şi internaţionale extrem de 

complexe de la începutul anilor ‘90, mai precis în aprilie 1992, am 
fost angajat în serviciul diplomatic în cadrul Ministerului Afacerilor 
Externe în calitate de director politic, ministrul Ţâu fiind cel care m-a 
acceptat în acest post important. Din acel moment a urmat o 
perioadă destul de îndelungată de activitate intensă comună cu 
domnul Nicolae Ţâu, până în noiembrie 1993 la minister, iar mai 
apoi, după numirea sa în calitate de Ambasador al ţării noastre la 
Washington, devenind astfel primul Ambasador Extraordinar şi 
Plenipotenţiar al Republicii Moldova în Statele Unite ale Americii şi, 
prin cumul, în Canada şi Mexic, eu în diferite ipostaze la Ministerul 
afacerilor externe. După cum este lesne de înţeles, despre relaţiile 
pe care le-am avut în anii de activitate comună în serviciul diplomatic 



 16

moldovenesc, adică până în anul 1998 când şi-a încheiat misiunea 
de Ambasador la Washington şi mai încoace, perioadă în care am 
legat o prietenie bună, aş putea să povestesc „în cunoştinţă de 
cauză” mai multe lucruri interesante şi inedite despre dl Nicolae Ţâu.  

În acest răstimp, am avut posibilitatea de a mă afla în 
preajma domnului Nicolae Ţâu, în calitatea sa de şef al diplomaţiei 
moldoveneşti, vreau să cred, deseori, fiindu-i mâna sa dreaptă. Am 
participat la numeroasele sale întâlniri şi discuţii purtate cu delegaţii 
oficiale, omologi de-ai săi, ambasadori şi diplomaţi străini, aflaţi în 
vizită în ţara noastră sau la ei „acasă”, unii dintre aceştia fiind cu 
nume răsunătoare. L-am însoţit de multe ori în vizitele peste hotare 
ale delegaţiilor la nivel de şef de stat şi de guvern, dar mai ales la 
nivel de ministru al afacerilor externe cu diferite prilejuri, vizite 
efectuate în alte state sau la organizaţii internaţionale. Voi evoca în 
acest sens remarcabilele vizite oficiale, primele de acest gen, în 
Republica Populară Chineză, Franţa, Federaţia Rusă, Ucraina, 
România, Grecia, Turcia, Bulgaria, Ungaria, precum şi participarea la 
lucrările unor foruri internaţionale notorii, în particular, ONU, CSCE 
(OSCE), COCONA (Consiliul de Cooperare Nord-Atlantic), CEMN 
(Cooperarea Economică la Marea Neagră). Astfel, fiind implicat 
personal în aceste evenimente deosebit de importante pentru tânărul 
nostru stat, am putut urmări îndeaproape primii paşi efectuaţi în lume 
de către diplomaţia moldovenească, un exponent de vază al căreia 
era ministrul Nicolae Ţâu. Prin vocea şi acţiunile sale, el a făcut ca 
ţara noastră să devină cunoscută, să-şi promoveze interesele şi să 
se afirme cu vigoare pe arena internaţională.   

Diplomatul Nicolae Ţâu merită toată consideraţia noastră, 
respectul şi înalta apreciere pentru faptul că, în câteva rânduri, a fost 
primul – primul ministru al afacerilor externe al Moldovei 
independente, primul şef al diplomaţiei moldoveneşti care a vizitat 
pentru prima oară mai multe state şi organizaţii internaţionale, primul 
ambasador în SUA, primul diplomat moldovean care a publicat o 
carte de memorii etc. A fi primul este fără îndoială o onoare, dar în 
acelaşi timp şi o mare provocare pentru oricine, având în vedere 
responsabilităţile asumate pentru acţiunile întreprinse pentru prima 
oară, care ar putea fi corecte sau greşite. Consider că dl Nicolae Ţâu 
a reuşit să facă multe lucruri corecte şi bune. El a fost cel care a 
contribuit efectiv la edificarea din temelie a noului serviciu diplomatic 
moldovenesc, inclusiv prin promovarea diplomaţilor talentaţi şi 
promiţători, elaborarea primelor abordări conceptuale ale politicii 



 17

externe naţionale, deschiderea primelor misiuni diplomatice ale ţării 
noastre peste hotare etc.  

În calitatea sa de Ambasador la Washington, dl Nicolae Ţâu 
şi-a adus un aport considerabil la dezvoltarea relaţiilor moldo-
americane. El a fost cel, care în 1995 a organizat prima vizită oficială 
la nivel de şef de stat în SUA a primului Preşedinte a Republicii 
Moldova, domnul Mircea Snegur. Despre vizita în cauză şi despre 
multe alte evenimente legate de raporturile moldo-americane, de 
rolul SUA şi altor mari puteri în viaţa internaţională şi, în general, 
despre politica externă a Republicii Moldova, domnul Nicolae Ţâu a 
scris cu lux de amănunte în cartea sa de memorii „Diplomaţie din 
culise”.  

Apărută în anul 2002, această carte care, prin caracterul şi 
conţinutul său depăşeşte cadrul genului memorialistic, constituie, de 
fapt, un studiu de referinţă al politicii externe a Republicii Moldova în 
anii ’90 ai secolului trecut. Valoarea inedită a studiului în cauză 
rezidă şi în faptul, că acesta a fost elaborat nu de un cercetător 
obişnuit, ci de un promotor de rang înalt al politicii externe 
moldoveneşti din primii ani de independenţă. Cei ce scriu şi vor scrie 
articole, cărţi, studii monografice, teze şi manuale despre istoria 
contemporană a Republicii Moldova, mai ales despre diplomaţia 
moldovenească modernă, nu vor putea ocoli cartea domnului 
Nicolae Ţâu fără riscul de a admite lacune vizibile în descrierea, 
interpretarea şi tratarea unor evenimente, fenomene sau 
personalităţi din trecutul nu prea îndepărtat al ţării noastre.  

În ultimii ani, după ce dl Nicolae Ţâu s-a retras din serviciul 
diplomatic, parţial şi din viaţa politică, ne vedem mai rar, cu anumite 
ocazii. Îl aud uneori vorbind la radio. Ne întâlnim la diferite conferinţe 
sau în stradă. Mă bucur mult când mă sună la telefon şi mă întreabă 
ce mai fac, sau îmi povesteşte despre îndeletnicirile sale. Ştiu bine 
că de câţiva ani încoace are o ocupaţie serioasă şi interesantă, care 
îi place mult – activează în calitate de profesor de relaţii economice 
internaţionale, diplomaţie, integrare economică europeană, 
economie mondială, microeconomie şi macroeconomie la ULIM. 
Vreau să cred mult că studenţii care-i frecventează orele şi îi ascultă 
prelegerile, din câte ştiu - în limba engleză, îl apreciază la justa 
valoare şi se bucură de profesorul lor. Un diplomat de vocaţie trebuie 
să fie şi un pedagog înzestrat cu acelaşi har. Pentru că ambele 
ocupaţii sunt pe potriva persoanelor cu vocaţie.  

Evaluând cît se poate de exhaustiv faptele împlinite la cei 60 
de ani de viaţă rotunjiţi, aşi dori în încheiere să mai dezvălui încă „o 



 18

taină” a Omului care este Nicolae Ţâu. Bănuiesc că el, de fapt, nici 
nu vrea s-o ţină în mare secret. Ştiu că este un bun familist şi că a 
edificat o familie fericită. Are o fiică şi un fecior, care au făcut studii 
serioase în universităţi americane şi şi-au format deja familiile lor. 
Este bunel cu patru nepoţei. Îmi imaginez cît de fericit e să fii bunel. 
Îi doresc bunului meu prieten, Nicolae Ţâu, să-şi vadă şi strănepoţii, 
ca viaţa să-i fie supraîmplinită.  
 
 

Ion STĂVILĂ, 
viceministru al Reintegrării, 

ex-viceministru al Afacerilor Externe 
al Republicii Moldova,  

dr. în istorie 
 

 
 
 
 



 19

AMBASADORUL ULIM – ULUI 
 

Nicolae Ţâu este personalitatea care şi–a lăsat amprenta în 
istoria recentă a Republicii Moldova. Chiar dacă s-a aflat în fruntea 
diplomaţiei moldoveneşti în primii 3 ani de independenţă, iar în 
următorii 5 a fost ambasador în SUA, Canada şi Mexic, în nici un caz 
nu–l putem plasa pe diplomatul Nicolae Ţâu în faţa economistului 
Nicolae Ţâu, aşa cum l–am cunoscut noi în anii de „perestroikă”. De 
fapt are şi o teorie proprie, conform căreia, la moment, lumea este 
condusă de diplomaţia economică. O confirmare în plus a acestei 
teze ar fi  că 70 la sută din contingentul corpului diplomatic al ţărilor 
dezvoltate sunt anume economişti. 

Ne–am referit mai amănunţit la trecutul profesional al lui 
Nicolae Ţâu anume pentru a accentua practica ULIM–ului de a 
coopta în rândurile sale personalităţi remarcabile. Nicolae Ţâu, care, 
începând cu 1999, pune bogata sa experienţă la dispoziţia 
studenţilor de la ULIM, nu consideră un pas înapoi faptul că acum 
pregăteşte tineri economişti.  Din contra, îi place forte mult să 
formeze cadre competente pentru economia naţională. Face „cu 
diplomaţie” un lucru mai puţin diplomatic, dar nu mai puţin interesant: 
învaţă multe lucruri chiar şi acum, aşa cum a făcut de-a lungul 
întregii sale activităţi. Cu tinerii, care sunt fascinaţi de realismul 
gândirii şi prestanţa sa, se înţelege de minune, este receptiv la 
trăirile şi aspiraţiile lor, fapt ce îl plasează de fiecare dată în topul 
sondajelor efectuate în rândul studenţilor de la ULIM. 

 
Marcel TOMA,  

ziarist 
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 20

Curriculum Vitae 
 
 

NUME, PRENUME: Ţâu Nicolae  
 

DATA ŞI LOCUL NAŞTERII:    25 martie 1948, satul Andruşul de 
 Jos,  raionul  Cahul 
 

CETĂŢENIA:   Republica Moldova 
 

LIMBA MATERNĂ:  româna 
 

LIMBI STRĂINE VORBITE FLUENT:  engleza, bulgara, franceza,  rusa  
 

EDUCAŢIE: 
 

  1965–1970    Inginer Mecanic, Universitatea Agricolă din Chişinău 
 

  1981–1983  Doctor în Economie, Academia de Ştiinţe Sociale, 
  Bulgaria, Sofia 
 

  1993               Stagiu la Universitatea Oxford din Marea Britanie 
 

  1994–1995    Colegiul Internaţional Lado, Washington, D.C. 
 
 

SPECIALITATEA:   economist 
 

TITLU  DIDACTIC:  profesor universitar  
 

TITLU ŞTIINŢIFIC: doctor  în economie   
 

DOMENII ŞTIINŢIFICE DE ACTIVITATE:  Diplomaţie; Economie;  
 Relaţii Economice Internaţionale 
 

LOCUL ACTUAL DE MUNCĂ: Universitatea Liberă Internaţională din 
 Moldova, Facultatea Ştiinţe Economice  
 

POSTUL:   profesor universitar,  Catedră „Economie şi Relaţii 
 Economice Internaţionale” 
 

EXPERIENŢA PROFESIONALĂ:  
 

1999 – prezent profesor, Universitatea Liberă Internaţională din 
 Moldova, or. Chişinău 
2006 – 2007      consultant Naţional, Proiectul Reformei  
 Administraţiei Publice, PNUD, Moldova 
1998 – 2002         director Executiv al Centrului pentru 
 Implementarea Proiectelor  şi Programelor, PNUD, 
 Moldova 



 21

1993 -1998     ambasador Extraordinar şi Plenipotenţiar al 
 Republicii Moldova în Statele Unite ale Americii, 
 Canada  şi Mexic 
1990– 993          ministru al Afacerilor Externe  al Republicii Moldova 
1986–1990  prim secretar  al comitetului orăşenesc de partid 
  Chişinău 
1983–1986 prim secretar al comitetului raional de partid Cahul 
1981–1983        Academia de Ştiinţe Sociale din Sofia, Bulgaria 
1979–1981 instructor, Comitetul central al partidului comunist 

din Moldova 
1978–1979        secretar, Comitetul raional Ungheni al partidului 

comunist din Moldova 
1976–1978 preşedinte, Asociaţia de Mecanizare şi Electrificare,  

raionul  Ungheni 
1974–1976        preşedinte, colhozul Lenin, raionul Ungheni 
1970–1974        inginer, inginer şef, sovhozul Prut, oraşul Ungheni 
 

MEMBRU AL CONSILIILOR ŞTIINŢIFICE ŞI AL SENATELOR: 
• membru al Consiliului Profesoral al Facultăţii Ştiinţe 

Economice, ULIM 
• membru al Senatului Universităţii Libere Internaţionale din 

Moldova 
 

CUNOAŞTEREA CALCULATORULUI:  Component in World Perfect, 
 Microsoft World, Windows 95 and World Wide Web 
 Environments 
 

COORDONATOR DE EDIŢII, REDACTOR RESPONSABIL:  
• Symposia Professorum Seria Economie, 2005 
• Revista  Studii economice, 2007 

 

CURSURI UNIVERSITARE (predate în limba engleză): Diplomaţia; 
 Relaţii economice internaţionale; Microeconomia; 
 Macroeconomia; Economia mondială; Integrarea 
 economică europeană; Implementarea proiectelor 
 internaţionale în Republica Moldova 
 

PARTICIPAREA LA CONGRESE, CONFERINŢE,  SIMPOZIOANE DE 
SPECIALITATE: peste 100 de reuniuni profesionale, organizate în 
ţară şi străinătate: 

• Conferinţa internaţională „Establishing a Culture of Peace”, 
Seoul, Korea, 2002 

• Conferinţa internaţională „The Search for Solutions to Critical 
Global Problems, New-York, 2002 



 22

• Simpozionul ştiinţific internaţional „Ştiinţa universitară la 
începutul mileniului trei”, Chişinău, 2002 

• Conferinţa internaţională „Aprofundarea relaţiilor moldo-
germane: experienţe, posibilităţi, perspective”, Chişinău, 
2004 

• Simpozionul ştiinţific internaţional „Impactul relaţiilor 
economice internaţionale asupra economiilor naţionale”, 
Chişinău, 2004 

• Conferinţa internaţională „Impactul transporturilor asupra 
dezvoltării relaţiilor economice internaţionale”, Chişinău, 
2004, 2006 

• Conferinţa internaţională „Globalizarea vieţii sociale”, 
Chişinău, 2004 

• Conferinţa internaţională „Управление в социальных и 
экономических системах», Минск, 2004, 2007 

• Conferinţa internaţională „Probleme actuale ale teoriei şi 
practicii relaţiilor moldo-japoneze”, Chişinău, 2005 

• Conferinţa internaţională «Dezvoltarea turismului la începutul 
sec. XXI », Chişinău, 2006 

• Conferinţa internaţională „Formarea profesională a 
specialiştilor în domeniul relaţiilor internaţionale: noi 
dimensiuni”, Chişinău, 2007 

 

COMUNICĂRI  LA FORURI  INTERNAŢIONALE:  
1992  Bruxelles, Comunicare prezentată în cadrul  
  Consiliului de Cooperare Nord-Atlantic (CCNA)  
1992  Bruxelles, Comunicare prezentată în cadrul  
  Consiliului de Cooperare (CCNA)  
1992 Helsinki, Comunicare prezentată în cadrul  
  Conferinţei pentru Securitate şi Cooperare în Europa  
1992 Istambul, Comunicare prezentată în cadrul  
  Consiliului de Miniştri al Cooperării Economice a 
  ţărilor riverane la Marea Neagră (CEMN)  
1992 Lisabona, Comunicare prezentată în cadrul  
  Conferinţei: Căile de dezvoltare a Noilor State  
  Independente (NSI)  
1992 New York, Comunicare prezentată în cadrul Sesiunii 
  47 - a Adunării Generale a ONU  
1992 Praga, Comunicare prezentată în cadrul Conferinţei 
  pentru Securitate şi Cooperare în Europa   



 23

1992 Stockholm, Comunicare prezentată în cadrul  
  Conferinţei pentru Securitate şi Cooperare în Europa   
1992 Tokyo, Comunicare prezentată în cadrul reuniunii 
  Miniştrilor de Externe CSCE şi Japonia  
1993  Atena, Comunicare prezentată în cadrul Consiliului 
  de Cooperare Nord-Atlantic la nivel de Miniştri de 
  Externe  
1993 Istanbul, Comunicare prezentată în cadrul Consiliului 
  de Miniştri al Cooperării Economice a ţărilor  
  Riverane la Marea Neagră (CEMN)  
1993 New York, Comunicare prezentată în cadrul Sesiunii 
  48 a Adunării Generale a ONU  
1993 Paris, Comunicare prezentată în cadrul Conferinţei 
  Internaţionale privind interzicerea armelor chimice  
1993 Strasbourg, Comunicare prezentată în cadrul  
  Reuniunii Miniştrilor de Externe a Consiliului Europei  

 

DISTINCŢII ŞI MENŢIUNI:  ordinul „Insigna de onoare” (1976) 
 

ADRESA SERVICIU: str. Vlaicu Pârcălab, nr. 52, mun. Chişinău,    
    Republica Moldova 
E-MAIL:  ntau@cisr-md.org      
 
 
 



 24

Curriculum Vitae 
 
 

FAMILY NAME, FIRST NAME:  Ţâu Nicolae  
 

DATE AND PLACE OF BIRTH:  March 25, 1948, Andruşul de Jos, 
  village, Cahul region 
 

NATIONALITY AT BIRTH:            Republic of Moldova 
                 

MOTHER TONGUE:        romanian 
 

KNOWLEDGE OF LANGUAGES:  english, bulgarien, french, russian.  
 

EDUCATION: 
1981–1983               PHD in Economics, Academy of  
   Social Sciences of Bulgaria, Sofia 
 

1965–1970             Bachelor of Science, Mechanical Engineer, 
University of Agriculture of Moldova, 
Department of Mechanization 

 

1993–1993             Training program at the Oxford University, 
England 

 

1994–1995         English Lado International College,  
   Washington, D.C. 
  

 

DEGREES:    economist 
 

ACADEMIC TITLE:        university associate professor 
 

SCIENTIFIC TITLE:  PHD in Economics 
 

DOMAIN OF ACTIVITY:    Economics; International Economic 
 Relations, Diplomacy              
                                            

NAME OF EMPLOYER:    Free International University of Moldova, 
 Economic Sciences Department   
PRESENT FUNCTION:   university professor, “Economy and  
 International Economic Relations Chiar” 
 

PROFETIONAL EXPIRIENS:  
 

1999–present          Professor, Free International University of 
   Moldova, Chisinau                                  
2006–2007         Consultant, Public Administration Reform 
   Project, UNDP Moldova  



 25

1998–2002               Executive Director, Programme and Project 
   Implementation Center, UNDP Moldova 
1993–1998               Ambassador Extraordinary and 

Plenipotentiary of the Republic of Moldova 
to Canada, Mexico and the United States of 
America Washington, D.C. 

1990–1993                 Minister of Foreign Affairs of the Republic of 
    Moldova, Chişinău 
1986–1990  First Secretary of the communist party of the 
    capital of Moldova, Chisinau 
1983–1986  First secretary of the Cahul regional  
   communist party 
1981–1983                  Academy of Social Sciences of Bulgaria, 
   Sofia 
1979–1981 Consultant in Agricultural issues at the 

Central Committee of the Communist Party 
of Moldova, mechanization and 
electrification of Agriculture 

1978–1979                 Secretary of the Ungheni regional   
   communist party 
1976–1978 President of the regional Association of 

Mechanization and Electrification, Ungheni 
Region, Republic of Moldova 

1974–1976              President of Cooperative Collective Farm in 
   Pârliţa, Uhgheni Region, Republic of  
   Moldova 
1970–1974                Engineer, chief engineer of the State  
   Collective Farm Prut, Ungheni, Region,   
   Republic of Moldova 
 
 

MEMBER OF SCIENTIFIC COUNCIL AND OF SENATES: 
• Member of the professorial council of the Free International 

University of Moldova Economic Sciences Department 
• Member of al Free International University of Moldova 

Senate 
 

SKILLS:  Component in World Perfect, Microsoft World, Windows 95 
 and World Wide Web Environments 
 

EDITION COORDINATOR, RESPONSABIL REDACTOR:  
• Symposia Professorum Economic series, 2005 
• Economic studies magazine, 2007 



 26

UNIVERSITY COURSES (in English): Diplomacy; International 
 economic relations; Microeconomics; Macroeconomics; 
 World economy; European economic integration; 
 International projects assessment in Republic of Moldova 
 

PARTICIPATION AT THE COMGRESES, CONFERENCES, SPECIALITY 
SIMPOSIUMS: more than 100 professional reunions, organized inside 
 the country and abroad  
 

DISTINCTIONS AND MENTIONS:  order „Insigna de onoare” (1977) 
 

JOB ADRESS: 52 Vlaicu Pârcăla St.,  Chişinău, Republic of Moldova 
 

E-MAIL:  ntau@cisr-md.org      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 27

File de album 
Sheets of album 

 
14 februarie 1991. 

Mănăstirea Putna. La mormântul 
lui Ştefan cel mare şi Sfânt  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

     
 

30 ianuarie 1992. Cu Vaclav Havel, Preşedintele Cehoslovaciei 



 28

 
 

2 martie 1992. Cu Mircea Snegur, Preşedintele Moldovei,  
la prima şedinţă a Sesiunii Adunării Generale a ONU 

 

 
 

2 octombrie 1992. La tribuna Sesiunii Adunării Generale a ONU 



 29

 
 

15 decembrie 1992. Stockolm. Summitul CSCE la nivel de Miniştri de Externe 
 

 
 

11 iunie 1993. Atena. Consiliul de Cooperare Nord-Atlantic la nivel 
 de Miniştri de Externe 



 30

2 mai 1993. Ierusalim. Conform 
tradiţiei, oaspeţii sădesc un pom 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

29 iunie 1994. Washington, Casa Albă. În compania lui Bill şi Hilary Clinton 



 31

 
 

6 decembrie 1995. James B. Hunt Jr., Guvernatorul statului Carolina de Nord 
confirmă statutul de cetăţean de onoare al acestui stat 

 
 

 
 

Încă un simpatizant al Republicii Moldova: Edward Kennedy,  
senator de Massachusetts 



 32

23 noiembrie 1995. Ottawa. După 
înmânarea scrisorilor de 

acreditare, cu Excelenţa Sa Romeo 
Le Blanc, Guvernatorul General al 

Canadei 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

19 aprilie 1996. Mexico. Ceremonia înmânării scrisorilor de acreditare 
Preşedintelui Mexicului Ernesto Zedillo Ponce da Leon 

 
 



 33

 
 

După ceremonie, la Piramidele din Mexic 
 
 

 

17 iulie 1998. Întrevedere cu Hilary Clinton după expedierea unui 
 lot de ajutor umanitar către Moldova 

 



 34

 
 

 

25 martie 1998. La 50 ani 
împreună cu soţia Zinaida, fiica 

Liliana, feciorul Lilian, nora 
Angela  

şi nepoţelul Nicuşor 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

1 ianuarie 2008. Împreună cu soţia Zinaida, fiica Liliana, ginerele Ovidiu,      
feciorul Lilian, nora Angela şi nepoţeii Nicuşor, Ecaterina, Cristian şi Ioana 



 35

 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ancheta publicată în ziarul 
„The Washington Tmes” 



 36

 
 

Cetăţean de Onoare al oraşului Louisville 



 37

 
 

Cetăţean de Onoare al oraşului Gefferson County 



 38

 
Lucrări semnate de Nicolae Ţâu 

Works signed by Nicolae Ţâu 
 
 
 
 

Doctorat 
Doctorate 

 

1. Цыу, Николай. Икономическа ефективност на 
използуването на машинно-тракторния парк: дис. … канд. на 
икон. науки: 08.00.05 : защ. : 5.10.83 : утв. : 03.11.83. – София, 
1983. – 215 p. – Библиогр.: р. 209-215. – În lb. bulgară. 

 

2. Цыу, Николай. Икономическа ефективност на 
исползуването на машинно-тракторния парк: автореф. на дис. … 
канд. на икон. науки : 08.00.05 : защ. : 5.10.83 : утв. : 03.11.83. – 
София, 1983. – 26  р.  – În lb. bulgară. 

 
 
 
 
 

Volume. Monografii  
Volume. Monographs   

 
 

1986 
 

3. Ţâu, Nicolae. Complexul agroindustrial: căile de dezvoltare şi 
perspectivele lui / G. S. Entelis, N. A. Ţâu. – Ch.: Cartea Mold., 
1986. – 87 p. – Bibliogr. : p. 85-86 (17 tit.). – Cu caract. chir.  

 
 

2002 
 

4. Ţâu, Nicolae. Diplomaţie în culise: Suveranitate, 
Independenţă, Război & Pace, 1990 -1998. – Ch.: S. n. ; Bucureşti: 
Ed. encicl., 2002. – 388 p., [2] p., [34] p. fotogr. color. – ISBN 973-
45-0406-1. – ISBN 9975-78-196-9. 

Rec.: Patraş M. [Recenzie] // Analele Universităţii Libere 
Intern. din Moldova. Economie: Anul 2004: Vol. 3 / Univ. Liberă 
Intern. din Moldova; dir publ.: A. Galben; red. resp.: P. Roşca; coord. 
şt.: V. Moraru. – Ch: ULIM, 2004. – P. 131. 

 



 39

Articole ştiinţifice 
Scientific articles 

 

Articole în culegeri, anale 
Scientific articles in collection 

 
1981 

 

5. Цыу, Николае. Эффективность использования техники в 
условиях межхозяйственной кооперации // Пути дальнейшей 
интенсификации сельского хозяйства Молдавской ССР: тез. 
докл. на респ. науч.-произв. конф. (март, 1981): Ч. 2-я. – 
Кишинев, 1981. - Р. 3-4.  

1982 
 

6. Цыу, Николае. Использование сельскохозяйственной 
техники в условиях межхозяйственной кооперации // Повышение 
эффективности использования сельскохозяйственной техники: 
межвуз. сб. науч. ст. / Кишин. сельскохоз. ин-т им. М. В. Фрунзе. 
– К., 1982. – Р. 70-75. 

 

2002 
 

7. Ţâu, Nicolae. Foreign direct investment in the modern world // 
Procesele investiţionale din R. Moldova: conf. intern. (4-5 dec. 2002, 
Chişinău) / Acad. de Relaţii Intern. şi Studii Diplomatice, Inst. Naţ. de 
Econ. şi Inform. din RM, Univ. Liberă Intern. din Moldova, ...; red. 
resp.: N. Percinski. – Ch., 2002. – P. 60-64. – ISBN 9975-75-164-3. 
 

8. Ţâu, Nicolae. Globalization and Diplomacy // Ştiinţa 
universitară la începutul mileniului trei: simpoz. şt. intern. (15 oct. 
2002, Chişinău): (rez. comunicărilor) / Univ. Liberă Intern. din 
Moldova; coord.: Gh. Postică. – Ch., 2002. – P. 78-79. – ISBN 9975-
902-21-9. 

 

9. Ţâu, Nicolae. Only Through Dialogue Can We Find a Way to 
Reform the UN // Establishing a Culture of Peace: Intern. Conf. / 
IIFWP. – Seoul (Korea), 2002. – P. 240-242. 

 

10. Ţâu, Nicolae. The US Was Brought Closer to the World // The 
Search for Solutions to Critical Global Problems: Intern. Conf. / 
IIFWP. – New-York, 2002. – P. 31-33. 
 
 



 40

2003 
 

11.  Ţâu, Nicolae. Evoluţia diplomaţiei în contextul  extinderii 
globalizării // Probleme socio-economice în perioada de tranziţie. – 
Craiova: Spirit românesc, 2003. – P.177-181. 

 

12.  Ţâu, Nicolae. Sustainable development: the role of 
multinational corporations // Symposia Professorum. Ser.: Economie: 
materialele ses. şt. din 10-11 oct. 2003 / Univ. Liberă Intern. din 
Moldova; dir. publ.: A. Galben; coord. : Gh. Postică; col. red.: P. 
Roşca. – Ch.: ULIM, 2003. – P. 22-27. – ISBN 9975-902-21-9. 

 
 

2004 
 

13.  Ţâu, Nicolae. Avantajul competitiv al naţiunilor în relaţiile 
economice internaţionale // Aprofundarea relaţiilor moldo-germane: 
experienţe, posibilităţi, perspective: conf. intern. (19 mai 2004, 
Chişinău). – Ch., 2004. – P. 182-196. – ISBN 9975-934-37-4. 

 

14. Ţâu, Nicolae. The dimension of the foreign policy of the 
Republic of Moldova in the context of enlargement of NATO // 
Politică externă a Republicii Moldova în contextul extinderii NATO 
spre EST: materialele Conf. Şt. Intern., 10-11 dec. 2002 / Inst. de 
Relaţii Intern. din Moldova, Fund. Friedrich Ebert (Germania); resp. 
de ed.: D. Tanasiuc. – Ch.: CEP USM, 2004. – P. 35-36. – ISBN 
9975-70-381-X. 

 

15. Ţâu, Nicolae. Evoluţia diplomaţiei în contextul extinderii 
globalizării // Analele Universităţii Libere Internaţionale din Moldova. 
Economie: Anul 2004: Vol. 3 / Univ. Liberă Intern. din Moldova; dir 
publ.: A. Galben; red. resp.: P. Roşca; coord. şt.: V. Moraru. – Ch: 
ULIM, 2004. – P. 30-32. 

 

16. Ţâu, Nicolae. Global Governance at a Turning Point // 
Управление в социальных и экономических системах: 
материалы XI-й междунар. науч.-практ. конф. (23 мая 2004, 
Минск) / Минск. ин-т управления; редкол.: Н.В. Суша, ... . – 
Минск: Изд-во МИУ, 2004. – Р. 49-56. – ISBN 985-6746-74-4. 

 

17. Ţâu, Nicolae. Global Governance, Economic Growth and 
Eradication of Poverty // Leadership and Good Governance for the 
Global Family: Intern. Conf.  (Oct., 2-5, 2004, Seoul, Korea). – Seoul, 
2004.  

 



 41

18. Ţâu, Nicolae. Global governance in the twenty-first century // 
Analele Universităţii Libere Internaţionale din Moldova. Economie: 
Anul 2004: Vol. 3 / Univ. Liberă Intern. din Moldova; dir publ.: A. 
Galben; red. resp.: P. Roşca; coord. şt.: V. Moraru. – Ch: ULIM, 
2004. – P. 57-61. – ISBN 9975-934-52-8. 

 

19. Ţâu, Nicolae. Globalizarea şi redescoperirea identităţii 
culturale // Globalizarea vieţii sociale: conf. intern. (19 mart. 2004, 
Chişinău) / Acad. de Teologie Ortodoxă din Moldova, Soc. Intern. de 
Management.  – Ch., 2004. – P.18-22. 

 

20. Ţâu, Nicolae. The international economic relations of regional 
integration // Relaţiile moldo-japoneze la începutul Mileniului III: 
materialele Conf. Intern. (3 noiemb. 2004, Chişinău) / Fund. pentru 
Relaţii Moldo-Japoneze. -  Ch., 2004. – P. 31-35. – ISBN 9975-934-
26-7. 

 

21. Ţâu, Nicolae. Politici coerente în perspectiva de dezvoltare a 
economiei Republicii Moldova // Impactul relaţiilor economice 
internaţionale asupra economiilor naţionale: materialele simpoz. 
intern. (27-28 febr. 2004, Chişinău): / Univ. Liberă Intern. din 
Moldova, Soc. Intern. de Management; red. resp.: A. Gribincea. – 
Ch.: ULIM-SIM, 2004. – P. 243-250. – ISBN 9975-934-26-9. 

 

22. Ţâu, Nicolae. Transportation Cost and Comparative 
Advantage // Impactul transporturilor asupra dezvoltării relaţiilor 
economice internaţionale: materialele conf. intern. (12 mart. 2004, 
Chişinău) / Acad. de Transporturi, Inform. şi Comunicare; Inst. de 
Relaţii Intern. din Moldova; red. resp.: D. Solomon. – Ch.: Evrica, 
2004. – P.16-20. - ISBN 9975-942-39-3. 

 

23. Цыу, Николае. Роль экономической дипломатии в 
международных экономических отношениях // Управление в 
социальных и экономических системах: материалы XII-й 
междунар. науч.-практ. конф. (5 дек. 2004, Минск) / Минск. ин-т 
управления; редкол.: Н.В. Суша, ... . – Минск.: Изд-во МИУ, 2004. 
– Р. 34-39. – ISBN 985-490-036-3. 

 

24. Цыу, Николае. Экономическая дипломатия в эпоху 
глобализации // Globalizarea vieţii sociale: сonf. intern. (19 mart: 
2004, Chişinău) / Acad. de Teologie Ortodoxă din Moldovа, Soc. 
Intern. de Management. – Ch., 2004. – P.103-109.   

 



 42

2005 
 

25. Ţâu, Nicolae. Companiile multinaţionale şi globalizarea 
capitalului / B. Chistruga, N. Ţâu, P. Roşca // Analele Universităţii 
Libere Internaţionale din Moldova. Economie: Anul 2005: Vol. 4 / 
Univ. Liberă Intern. din Moldova; dir publ.: A. Galben; red. resp.: P. 
Roşca; coord. şt.: V. Moraru. – Ch: ULIM, 2005. – P. 15-24. – ISBN 
9975-934-83-8. 

 

26. Ţâu, Nicolae. Global governance, economic growth and 
eradication of poverty // Symposia Professorum. Ser.: Economie: 
materialele ses. şt. din 8-9 oct. 2004 / Univ. Liberă Intern. din 
Moldova; dir. publ.: A. Galben; coord. şt.: V. Moraru; red. resp.: A. 
Gribincea. – Ch.: ULIM, 2005. – P. 17-25. – ISBN 975-943-53-6. 

 

27. Ţâu, Nicolae. Economic power in the twenty-first century // 
Analele Universităţii Libere Internaţionale din Moldova. Economie: 
Anul 2005: Vol. 4 / Univ. Liberă Intern. din Moldova; dir publ.: A. 
Galben; red. resp.: P. Roşca; coord. şt.: V. Moraru. – Ch: ULIM, 
2005. – P.30-32. – ISSN 9975-934-83-8. 

 

28. Ţâu, Nicolae.  The Japanese system of developmental 
capitalism // Probleme actuale ale teoriei şi practicii relaţiilor moldo-
japoneze: materialele conf. intern. (13-14 mai 2005, Chişinău) / 
Fund. pentru Relaţii Moldo-Japoneze; col. red.: V. Bînzaru, …; red. 
resp.: Sv. Gorobievschi. - Ch.: CEP USM, 2005. – P. 142-146. – 
ISBN 9975-70-562-6. 

 

29. Ţâu, Nicolae. New approaches to transnational environment // 
Probleme actuale ale teoriei şi practicii relaţiilor moldo-japoneze: 
materialele conf. intern. (13-14 mai 2005; Chişinău) / Fund. pentru 
Relaţii Moldo-Japoneze; col. red.: V. Bînzaru, …; red. resp.: Sv. 
Gorobievschi. - Ch.: CEP USM, 2005. – P. 206-211. – ISBN 9975-
70-562-6. 

 

30. Ţâu, Nicolae. Teorii şi politici privind relaţiile economice 
internaţionale // Symposia Professorum. Ser.: Economie: materialele 
ses. şt. din 8-9 oct. 2004 / Univ. Liberă Intern. din Moldova; dir. publ.: 
A. Galben; coord. şt.: V. Moraru; red. resp.: A. Gribincea. – Ch.: 
ULIM, 2005. – P. 42-52. – ISBN 976-943-53-6. 

 

31. Ţâu, Nicolae. The theory of the international relations // 
Analele Universităţii Libere Internaţionale din Moldova. Economie: 
Anul 2005: Vol. 4 / Univ. Liberă Intern. din Moldova; dir publ.: A. 



 43

Galben; red. resp.: P. Roşca; coord. şt.: V. Moraru. – Ch: ULIM, 
2005. – P. 33-35. – ISBN  9975-934-83-8. 

 

2006 
 

32. Ţâu, Nicolae. The global economy in the twenty-first century // 
Impactul transporturilor internaţionale asupra dezvoltării relaţiilor 
economice internaţionale: materialele Conf. Intern., 23-24 febr. 2006, 
Chişinău / Min. Educaţiei, Tineretului şi Sportului al Rep.Moldova, 
Acad. de Transporturi, Inform. şi Comunicaţii, Univ. de Stat din 
Moldova; red. resp.: D. Solomon. – Ch.: Evrica, 2006. – P.11-16. – 
ISBN 978-9975-942-35-5. 

 

33. Ţâu, Nicolae. Tourism and the developing world // Symposia 
Professorum. Ser.: Economie: materialele ses. şt., oct. 2005 / Univ. 
Liberă Intern. din Moldova; dir. publ.: A. Galben;  red. resp.: A. 
Gribincea. – Ch.: ULIM, 2006. – P. 32-40.   

 

34. Ţâu, Nicolae. Transportul în activitatea economică externă / 
P. Roşca, N. Ţâu, I. Răut // Impactul transporturilor internaţionale 
asupra dezvoltării relaţiilor economice internaţionale: materialele 
Conf. Intern., 23-24 febr. 2006, Chişinău / Min. Educaţiei, Tineretului 
şi Sportului al Rep. Moldova, Acad. de Transporturi, Inform. şi 
Comunicaţii, Univ. de Stat din Moldova; red. resp.: D. Solomon. – 
Ch.: Evrica, 2006. – P. 132-142. – ISBN 978-9975-942-35-5. 

 

2007 
 

35. Ţâu, Nicolae. Avantajul competitiv al naţiunilor în economia 
mondială //  Analele Universităţii Libere Internaţionale din Moldova. 
Economie: Anul 2007: Vol. 6 / Univ. Liberă Intern. din Moldova; dir 
publ.: A. Galben; red. resp.: P. Roşca, coord. şt.: A. Guţu. – Ch: 
ULIM, 2007. – P. 6-14. – ISBN 978-9975-9747-5-2. – ISSN 1857-
1468. 

 

36. Ţâu, Nicolae. Diplomaţia economică – sistem de 
reglementare a relaţiilor economice la nivel interstatal // Analele 
ATIC – 2006 / Acad. de Transporturi, Inform., şi Comunicaţii; red. 
resp.: D. Solomon; col. de red.: D. Gortolomei, ...  – Ch.: Evrica, 
2007.  – Vol. II (XI). - P. 36-43. 

 

37. Ţâu, Nicolae. E-comerce – factor important în promovarea 
relaţiilor economice internaţionale // Analele Universităţii Libere 
Internaţionale din Moldova. Economie: Anul 2007: Vol. 5 / Univ. 
Liberă Intern. din Moldova; dir publ.: A. Galben; red. resp.: P. Roşca, 



 44

coord. şt.: A. Guţu. – Ch: ULIM, 2007. – P. 115-117. – ISBN 978-
9975-9747-5-2. – ISSN 1857-1468. 

 

38. Ţâu, Nicolae. Impactul relaţiilor economice internaţionale 
asupra integrării economice europene // Uniunea Europeană la 50 
de ani: materialele  conf. intern. / Univ. Liberă Intern. din Moldova; 
red. resp.: A. Gribincea. – Ch., 2007. – P. 58-62. 

 

39. Ţâu, Nicolae. The role of diplomacy in the international 
relations // Formarea profesională a specialiştilor în domeniul 
relaţiilor internaţionale: noi dimensiuni = The Formation of Specialists 
in the Field of International Relations: New Dimensions = 
Подготовка специалистов в области международных отношений: 
новые измерения: materialele conf. şt.-practice intern., 28 febr. 
2007, Chişinău / Inst. de Stat de Relaţii Intern. din Moldova. – Ch.: 
CEP USM, 2007. – P. 54-58. – ISBN 978-9975-70-143-3. 

 

40. Ţâu, Nicolae. Rolul diplomaţiei economice în promovarea 
relaţiilor economice internaţionale // Symposia Professorum 
“Republica Moldova – 15 ani de independenţă”. Ser.: Economie: 
materialele conf. şt. intern. din 13-14 oct. 2006 / Univ. Liberă Intern. 
din Moldova; dir. publ.: A. Galben; coord. : A. Guţu; red. resp.: P. 
Roşca. – Ch.: CE UASM, 2007. – P. 11-14. – ISBN 978-9975-9855-
5-0. – ISBN 9975-934-83-8. 

 

41. Ţâu, Nicolae. Rolul turismului durabil în economia naţională // 
Dezvoltarea turismului la începutul sec. XXI: conf. şt.-pract. intern. 
(27 sept. 2006, Chişinău) / Univ. Liberă Intern. din Moldova; red. 
resp.: A. Gribincea. -   Chişinău, 2007. -  P. 34-37. – ISBN 978-9975-
70-178-5. 

 

42. Ţâu, Nicolae. Rolul turismului ecologic în dezvoltarea durabilă 
a economiei naţionale // Analele Universităţii Libere Internaţionale 
din Moldova. Economie: Anul 2007: Vol. 5 / Univ. Liberă Intern. din 
Moldova; dir publ.: A. Galben ; coord. şt.: A. Guţu; red. resp.: P. 
Roşca. – Ch: ULIM, 2007. – P. 143-147. - ISBN 978-9975-9747-5-2. 
– ISSN 1857-1468. 

 

43. Ţâu, Nicolae. Rolul turismului ecologic în dezvoltarea durabilă 
a economiei naţionale // Dezvoltarea turismului la începutul sec. XXI: 
conf. şt.-pract. intern. (27 sept. 2006, Chişinău) / Univ. Liberă Intern. 
din Moldova; red. resp.: A. Gribincea. -  Ch., 2007. -  P. 46-51. – 
ISBN 978-9975-70-178-5. 

 



 45

44. Ţâu, Nicolae. The strategies of promotion of international 
economic relations in the development of the world economy // 
Analele Universităţii Libere Internaţionale  din Moldova. Economie: 
Anul 2007: Vol. 5 / Univ. Liberă Intern. din Moldova; dir publ.: A. 
Galben; red. resp.: P. Roşca, coord. şt.: A. Guţu. – Ch: ULIM, 2007. 
– P. 24-27. – ISBN 978-9975-9747-5-2.  

 

45. Цыу, Николае. Международная конкурентоспособность на 
современном этапе // Управление в социальных и 
экономических системах: материалы XVI-й междунар. науч.-
практ. конф. (16-17 июня 2007, Минск) / Минск. ин-т управления. 
– Минск.: Изд-во МИУ, 2007. – Р. 28-32. – ISBN 978-985-490-325-
5. 

 

2008 
 

46. Ţâu, Nicolae. Rolul relaţiilor economice internaţionale în 
integrarea regională // Colaborare economică – factor de bază a 
integrării europene: materialele conf. şt.-practice intern. (23 febr. 
2007, Chişinău) /  Inst. de Stat de Relaţii Intern. din Moldova – Ch.: 
CEP USM, 2008. – P. 38-43. 

 
 

Articole în seriale 
Scientific articles in serials 

 

1983 
 

47. Цыу, Николае. Усъвършенствуванена методиката 
измерванена обема на механизираните работи в селското 
стопанство // Икономика на селското стопанство. – София 
(България). – 1983. - Nr 10. – Р. 45-52. 

 

2005 
 

48. Ţâu, Nicolae. Aspecte teoretice privind relaţiile economice 
internaţionale // Economie şi sociologie. – 2005. – Nr 2. – P. 97-106. 

 

49. Ţâu, Nicolae. Evoluţia diplomaţiei în contextul extinderii 
globalizării // Economica. – 2005. – Nr 2. – P.97-100. 

 

50. Ţâu, Nicolae. Politici de dezvoltare economică a Republicii 
Moldova // Economie şi sociologie. – 2005. – Nr 3. – P. 50-56. 

 

51. Ţâu, Nicolae. Teorii şi politici referitoare la relaţiile economice 
internaţionale // Drept, economie şi informatică (Chişinău – Galaţi). – 
2005. – Nr 1. – P. 30-36.  

 



 46

2007 
 

52. Ţâu, Nicolae. Concepţia relaţiilor economice internaţionale, 
specificul şi cadrul lor de manifestare // Studii economice / Univ. 
Liberă Intern. din Moldova. - 2007. – Nr 1/2. – P. 61-73.  

 

53. Ţâu, Nicolae. Evoluţia diplomaţiei economice în contextul 
extinderii globalizării // Studii economice / Univ. Liberă Intern. din 
Moldova. - 2007. – Nr  3. – P.139 -147. 

 

54. Ţâu, Nicolae. Interesele economice naţionale - obiectiv 
prioritar în politica comercială a României / M. Grodenschi, N.Ţâu // 
Economica. – 2007. – Nr 4. – P. 26-28. 

 

55. Ţâu, Nicolae. Locul şi rolul ţărilor OPEC şi non-OPEC în 
comerţul mondial cu petrol / P. Roşca, B. Chistruga, N. Ţâu, G. Stati 
// Studii economice / Univ. Liberă Intern. din Moldova. - 2007. – Nr 3. 
– P.109 -127. 

 

56. Ţâu, Nicolae. The organization of international business // 
Studii economice / Univ. Liberă Intern. din Moldova. - 2007. – Nr 3. – 
P. 227-231.  

 

57. Ţâu, Nicolae. Rolul diplomaţiei economice în dezvoltarea 
economiei mondiale / N. Ţâu, V. Stegăroiu // Economica. – 2007. – 
Nr 4. – P. 15-18. 

 

58. Цыу, Николае. Роль конкурентоспособности в 
международных экономических отношениях // Studii economice / 
Univ. Liberă Intern. din Moldova. - 2007. – Nr 1/2. – P. 145 -149.   

 

59. Цыу, Николае. GATS: применение маркетинга в области 
высшего образования // Studii economice / Univ. Liberă Intern. din 
Moldova. - 2007. – Nr  3. – P. 352-363.  

 
 

 
Cronică diplomatică 
Diplomatic chronicle 

 
 

1990 
 

60. Ţâu, Nicolae. Mitul tăcerii între adevăr şi anatemă: [interviu cu 
N. Ţâu, ministrul Relaţiilor Externe al RSS Moldova] / pentru 
conformitate: V. Olărescu // Lit. şi arta. – 1990. – 14 iun. – P. 7.  

 



 47

61. Ţâu, Nicolae. „Nu mai putem consimţi Moldova doar ca o 
parte a Uniunii”: [interviu cu N. Ţâu, ministrul Relaţiilor Externe al 
RSS Moldova] / consemnare: M. Mihăileanu // Moldova suverană. – 
1990. – 23 sept. 

 

62. Ţâu, Nicolae. “Sîntem mesagerii Moldovei Suverane”: dialog 
cu Nicolae Ţâu, membru al Consiliului prezidenţial, ministrul 
Relaţiilor Externe al RSS Moldova / interlocutor: A. Bantoş // 
Moldova. – 1990. – Nr. 11. – P. 6-7. 

 

63. Цыу, Николае. На пути к мировой интеграции: [interviu cu 
N. Ţâu, ministrul Relaţiilor Externe al Rep. Moldova] / интервью 
вели А. Голя, А. Танас // Сов. Молдова. – 1990. – 30 сент. 

 

1991 
 

64. Republica Moldova. Preşedintele (1991-1996; M. Snegur). Cu 
privire  la crearea Consiliului Suprem de Securitate a Republicii 
Moldova: decretul Preş. Rep. Moldova nr 162 din 20.08.1991 // 
Monitorul Oficial al Rep. Moldova. – 1991. – Nr 11/12. – P. 79-80. 

Printre membrii Consiliului - N. Ţâu, ministrul de Relaţii 
Externe al Rep. Moldova. 

 

65. Ţâu, Nicolae. Blocada – instrument al diplomaţiei Kremlinului: 
interviu cu ministrul Relaţiilor Externe al Rep. Moldova  N. Ţâu / 
consemnare: I. Butnaru // Sfatul Ţării. – 1991. – 17 oct.; Сфатул 
Цэрий. – 1991. – 30 окт. 

 

66. Ţâu, Nicolae. Declaraţia Ministrului Relaţiilor Externe al 
Republicii Moldova N. Ţâu: [în cadrul convorbirilor între Rep. 
Moldova şi România] // Făclia. – 1991. – 29 mart. – P. 2. 

 

67. Ţâu, Nicolae. Diplomaţia Moldovei: [art. ministrului Relaţiilor 
Externe al R.S.S.M.] // Politica. – 1991. – Nr 2. – P. 58-63; 
Политика. – 1991. - Nr 2. – P. 58-63. 

 
68. Ţâu, Nicolae. Diplomaţie moldovenească: [dialog cu N. Ţâu, 

ministrul Relaţiilor Externe al Rep. Moldova] / Consemnare: L. Dorna 
// Lit. şi arta. – 1991. – 17 oct. – P. 2. 

 

69. Ţâu, Nicolae. Relaţiile externe: Şanse ratate sau Totul e 
înainte?: [interviu cu N. Ţâu, ministrul Relaţiilor Externe al RSS 
Moldova] / consemnare: V. Cibotaru // Vocea poporului. – 1991. – 24 
sept. – P. 2, 4; Голос народа. - 1991. - 24 сент. – Р. 2, 4.  

 



 48

1992 
 

70. Ţâu, Nicolae. Armata a 14, o sursă permanentă de tensiune: 
discursul rostit de N. Ţâu, ministrul Afacerilor Externe al Rep. 
Moldova, la cea de-a 47-a Ses. a  Adunării Gen. a ONU // Moldova 
suverană. – 1992. – 6 oct. 
 

71. Republica Moldova. Parlamentul. Hotărîrea Parlamentului 
Republicii Moldova privind numirea ministrului afacerilor externe: [23 
iul. 1992: N. Ţâu] // Moldova suverană. – 1992. – 1 aug. 

 

72. Ţâu, Nicolae. „Scopul nostru este integrarea Moldovei 
independente în comunitatea mondială”: [interviu cu N. Ţâu, ministrul 
Relaţiilor Externe al Rep. Moldova] / interlocutor: B. Galin // Moldova 
şi lumea = Молдова и мир. – 1992. – Nr 1. – P. 5-7, 14. 
 

73. Цыу, Николае. ООН – универсальный центр наших 
коллективных действий: выступление министра иностр. дел 
Респ. Молдова Н. Цыу на 47-й сес. Генер. Ассамблеи ООН // 
Независмая Молдова. – 1992. – 13 окт. 
 

 

1993 
 

74. Demers: dlui A. Sangheli, prim-ministru al Rep. Moldova, dlui 
N. Ţâu, ministru de externe al Rep. Moldova: [întru susţinerea 
poziţiei P. E. N. în apărarea drepturilor scriitorului S. Rushdie] / P. E. 
N.  (Asoc. Mondială a Scriitorilor), Centrul din Moldova // Lit. şi arta. 
– 1993. – 11 febr. – P.4. – Semnat: S. Vangheli, A. Burac.  
 

75. Druc, E. O apropiere promiţătoare: [despre vizita ministrului 
Relaţiilor Externe al Rep. Moldova N. Ţâu în Grecia: coment.] // 
Moldova şi lumea = Молдова и мир. – 1993. – Nr 7/8. – P. 2-3. 
 

76. Ţâu, Nicolae. Discurs rostit de dl Nicolae Ţâu, ministru al 
afacerilor externe al Republicii Moldova în cadrul dezbaterilor 
generale ale celei de-a 48-a sesiune a Adunării Generale a ONU în 
ziua de 8 octombrie 1993 // Moldova suverană. – 1993. – 14 oct.; 
Независимая Молдова. – 1993. – 13 окт. 

 
 

77. Ţâu, Nicolae. Ne vom bucura de încredere, dacă posibilitatea 
internă va deveni o trăsătură tradiţională a statului nostru: 
[răspunsuri la întrebările red. ale lui N. Ţâu, diplomat] // Moldova şi 
lumea = Молдова и мир. – 1993. – Nr 1. – P. 6-9. – Idem şi în lb. 
rusă. 

 



 49

1995 
 

78. Ţâu, Nicolae. Republic of Moldova, Five Years after the 
Collapse of Soviet Union // Eastern Europe Five Years After: intern. 
conf. / Univ. of Central Florida. – Orlando (USA), 1995. - P. 22-25. 

 

1997 
 

79. Цыу, Николае. О молдавском спецназе и международном 
терроризме: беседа с послом Респ. Молдова в США Н. Цыу / 
беседовал А. Ефремов // Независимая Молдова. – 1997. – 15 
авг. – Р. 2. 
 

2002 
 

80. Ţâu, Nicolae. Adevărul despre un război; Jurnalul 
ambasadorului Ţâu: [fragmente din cartea în curs de apariţie 
„Diplomaţie în culise. Suveranitate. Independenţă. Război şi Pace, 
1990-1998”] // Jurnal de Chişinău. – 2002. – 15 mart. – P. 9 -11. 

 

81. Цыу, Николае. Мир и безопасность в свете трагедии 11 
сентября 2001 года // Мир нравственности (Россия, Москва). – 
2002. – Nr 2. – Р. 11.  

 
 
 

Lucrări didactice 
Didactic works 

 

2006 
 

82. Ţâu, Nicolae: [e-Portfoliu educaţional]: progr. univ. 1, 2: 
[2007] [resursă electronică]. – Din cuprins:  
 

Diplomatic services: study programme. – Ch., 2006. – 9 p. 
 
European economic integration: study programme. – Ch., 
2006. – 12 p. 

 

International economic relations: study programme. – Ch., 
2006. – 12 p. 

 

International projects assessment: study programme. – Ch., 
2006. – 9 p. 

 

Programul de studii la disciplina „Analiza proiectelor 
internaţionale” pentru stud. a. 4. – 9 p. 

 

Macroeconomics: study programme. – Ch., 2006. – 10 p. 



 50

 

Microeconomics: study programme. – Ch., 2006. – 13 p. 
 

Programa de studii la disciplina „Servicii diplomatice” pentru 
stud. a. 4. – Ch., 2006. - 8 p. 

 

83. Ţâu, Nicolae. Методические рекомендации для студентов-
дипломников по выпускным экзаменам на степень лиценциата и 
написанию дипломных работ по специальности 
«Международные экономические отношения»  и «Туризм» : 
обучение дневное и заочное / Iu. Crotenco, N. Ţâu / под рук.  А.И. 
Грибинча; Univ. Liberă Intern. din Moldova. – Ch., 2006. – 25 p.- 
ISBN 978-9975-942-78-2. 

 
 
 

Lucrări de popularizare. Publicistică  
Journalism, publicist works 

 
 

1991 
 

84. Ţâu, Nicolae. Drepturile omului şi problematica lumii 
contemporane: [10 decembrie –ziua intern. a drepturilor omului] // 
Sfatul Ţării. – 1991. – 10 dec. 

 

1998 
 

85. Ţâu, Nicolae. Nicolae Ţâu: „Nu cred că persoanele din 
„algoritm” iau decizia principală; decizia o iau alte persoane”: 
[interviu cu ex-ambasadorul Rep. Moldova la Washington] / a 
dialogat: S. Ştefârţă // Flux: cotid. naţ. – 1998. – 16 dec. – P. 5. 

 
 
 

Nicolae Ţâu – coordonator ştiinţific,  
redactor, recenzent 

Nicolae Ţâu – science coordinator, editor and critique 
 

2001 
 

86. Zacchea, Nicholas M. „National systems for accountability, 
transparency and oversight of economic activities”: diss. for 
doctorate in econ. sc.: Spec.: 08.00.14 – global economy and intern. 
econ. relations / Intern. Independent Univ. of Moldova; sc. advisor: S. 
Ichizli; ref.: ... , N. Ţâu: defended: December, 21, 2001. – Ch., 2001. 
– 179 p. – Bibliogr.: p. 114-121 (201 tit.). 

 

 



 51

2004 
 

87. „Aprofundarea relaţiilor moldo-germane: experienţe, 
posibilităţi, perspective”, conf. intern. (2004; Chişinău). 
Conferinţa internaţională „Aprofundarea relaţiilor moldo-germane: 
experienţe, posibilităţi, perspective”, 19 mai 2004 / Univ. Liberă 
Intern. din Moldova, Inst. Relaţiilor Moldo-Germane; red. resp.: A. 
Gribincea; col. red. : ..., N. Ţâu. – Ch.: ULIM, 2004. – 329 p. – ISBN 
9975-934-37-4. 

 

88. „Globalizarea vieţii sociale”, conf. intern. (2004; Chişinău). 
Conferinţa internaţională „Globalizarea vieţii sociale”, 19 martie 
2004. / Acad. de Teologie Ortodoxă din Moldova; Soc. Intern. de 
Management; col. red.: V. Cazac, ..., N. Ţâu, ... . – Ch.: ATOM-SIM, 
2004. – 271 p. – ISBN 9975-934-26-9. 

 

89. Ţâu, Nicolae. Referinţă la cartea „Les Relations 
Internationales et L’Integration Economique”. Autor : conf. univ., dr. 
hab. A. Gribincea //  Analele Universităţii Libere Internaţionale din 
Moldova. Economie : Anul 2004 : Vol. 3 / Univ. Liberă Intern. din 
Moldova; dir publ.: A. Galben; red. resp.: P. Roşca; coord. şt.: V. 
Moraru. – Ch: ULIM, 2004. – P. 132. – Rec. la cartea: Les Relations 
Internationales et L`Intergration Economique/ A.Gribincea, E. Tobă, 
V. Neguţ, M. Mariş / Univ. Liberă Intern. din Moldova. – Craiova: 
Sitech, 2003. - 177 p. – ISBN 973-657-330-3. 

 

90. “Relaţiile Moldo-Japoneze la începutul Mileniului III”,  
conf. Intern. (2004; Chişinău). Conferinţa internaţională  “Relaţiile 
Moldo-Japoneze la începutul Mileniului III”, 3 noiemb. 2004, Chişinău 
/ Fund. pentru Relaţii Moldo-Japoneze; col. red.: A. Gribincea (red. 
resp.), ... N. Ţâu,  ... – Ch., 2004. – 226 p. – ISBN 9975-934-26-7. 

 
 

2006 
 

91. Ahmad Alsid Omar. Syrian Merchadise Export Policy to 
International Markets: Thesis for the Awarding of the Title of PhD in 
Economics: Spec.: 08.00.14 – world economy, intern. econ. relations 
/ Free Intern. Univ. of Moldova, Section Economy and IER; Sc. 
Advisor: Al. Gribincea; Sc. Consultant: N. Ţâu : defended: May,12, 
2006.  – Ch., 2006. – 179 p. – Bibliogr.: p. 141-148 (163 tit.). 

 

92. „Dezvoltarea turismului la începutul sec. XXI”, conf. 
intern.: (2005; Chişinău). Conferinţa internaţională „Dezvoltarea 
turismului la începutul sec. XXI”, 27 sept. 2005, Chişinău: [Text]: / 



 52

Univ. Liberă Intern. din Moldova, Lab. de cercet.-şt. pe problema 
„Teoria şi practica economiei contemporane”; red. resp.: A. 
Gribincea; col. red.: P. Roşca, ..., N. Ţâu, ... . – Ch.: ULIM, 2006. - 
137 p. – ISBN 978-9975-101-05-9. 
 

2007 
 

93. Analele Universităţii Libere Internaţionale din Moldova. 
Seria Economie: Anul 2007: vol. 5 / Univ. Liberă Intern. din 
Moldova; dir. publ.: A. Galben; red. resp.: P. Roşca, coord. şt.: A. 
Guţu; colegiul de red.: ..., N. Ţâu, ... – Ch.: ULIM, 2007. – 176 p. - 
ISBN 978-9975-9747-4-5. – ISSN 1857-1468. 

 

94. Analele Universităţii Libere Internaţionale din Moldova. 
Seria Economie: Anul 2007: vol. 6 / Univ. Liberă Intern. din 
Moldova; dir. publ.: A. Galben; red. resp.: P. Roşca, coord. şt.: A. 
Guţu; colegiul de red.: ..., N. Ţâu, ... – Ch.: ULIM, 2007. – 220 p. - 
ISBN 978-9975-9747-5-2. – ISSN 1857-1468. 

 

95. „Formarea profesională a specialiştilor în domeniul 
relaţiilor internaţionale: noi dimensiuni = The Formation of 
Specialists in the Field of International Relations: New 
Dimensions = Подготовка специалистов в области 
международных отношений: новые измерения”: conf. 
ştiinţifico-practică intern.: (2007; Chişinău). Conferinţa şt.-practică 
internaţională „Formarea profesională a specialiştilor în domeniul 
relaţiilor internaţionale: noi dimensiuni = The Formation of Specialists 
in the Field of International Relations: New Dimensions = 
Подготовка специалистов в области международных отношений: 
новые измерения”, 28 febr. 2007, Chişinău: / Inst. de Stat de Relaţii 
Intern. din Moldova; col. red.: V. Beniuc (preş.), membri: ..., N. Ţâu, 
... – Ch.: CEP USM, 2007. – 197 p. – ISBN 978-9975-70-143-3. 
 

96. Mărgineanu, I. Verdict şi opţiuni în politica economică: 
monogr. / ref.: N. Ţâu; Univ. Liberă Intern. din Moldova, Fac. 
Economie şi Relaţii Economice Intern., Inst. Relaţiilor Moldo-
Germane. – Vol. I. – Ch., 2007. – 165 p. - ISBN 978-9975-934-30-5. 

 

97. Studii economice: rev. şt. / Univ. Liberă Intern. din Moldova, 
Inst. Investigaţii Strategice în Economie; colegiul de red.: red.-şef: N. 
Burlacu, ..., N. Ţâu, ... – Ch., 2007. –– ISSN 1857-226X.  
 An. I, nr.1-2 (iun.). – 312 p. 
 An. I, nr 3 (sept.). – 438 p. 

 



 53

98. Symposia Professorum: „Republica Moldova – 15 ani de 
independenţă”. Seria Economie: Materialele conf. şt. intern. din 
13-14 oct. 2006 / Univ. Liberă Intern. din Moldova; dir. publ.: A. 
Galben; red. resp.: P. Roşca, coord. şt.: A.Guţu; colegiul de red.: ..., 
N. Ţâu, ... – Ch.: CE UASM, 2007. – 400 p. – ISBN 978-9975-9855-
5-0. – ISBN 9975-934-83-8. 

 

2008 
 

99. Ciungu, Petre. Aderarea procesului educaţional al României 
şi RM la exigenţele Uniunii Europene: teza de dr. în economie / Univ. 
Liberă Intern. din Moldova; conducător şt.: N. Ţâu. – În curs de 
elaborare. 

 

100. Despan (Grodenschi), Mariana. Politica comercială externă a 
României în procesul integrării europene şi globalizării economice: 
teza de dr. în economie / Univ. Liberă Intern. din Moldova; 
conducător şt.: N. Ţâu. – În curs de elaborare. 

 

101. Stegăroiu, Valentin. Asigurările sociale din România în 
contextul integrării în structurile europene: teza de dr. în economie / 
Univ. Liberă Intern. din Moldova: conducător şt.: N. Ţâu. – în curs de 
elaborare. 

 

102. Popescu, Corina. Turismul românesc în contextul integrării în 
Uniunea Europeană: teza de dr. în economie / Univ. Liberă Intern. 
din Moldova; conducător şt.: N. Ţâu, spec.: 08.00.14 – economie 
mondială, relaţii economice internaţionale: susţinută: 07.03.2008. – 
Ch., 2008. – 162 p. – Bibliogr.: p. 134-141 (207 tit.). 

 

 
Referinţe privind activitatea lui Nicolae Ţâu 
Referinces regarding the activity of Nicolae Ţâu 

 

1974 
 

103. Manea, S. Glasul păsării albe: [despre ing. N. Ţâu din 
sovhozul „Prut”, r-nul Ungheni] // Tinerimea Moldovei.– 1974. – 1 
mai. – Cu caract. chir. 

 

1977 
 

104. Cu privire la decorarea cu ordine şi medalii ale Uniunii RSS a 
fruntaşilor în agricultură din RSS Moldovenească: [ucazul 
Prezidiumului Sovietului Suprem al URSS З nr: 922473, 25 dec. 
1976: pe marginea decorării lui N. Tâu, locţiitor al preş. Sovietului 



 54

raional al colhozurilor din Ungheni, cu ordinul „Insigna de Onoare”] // 
Moldova soc. – 1977. – 26 ian. – P. 6. – Cu caract. chir. 

 

1983 
 

105. Comunicat informativ cu privire la plenara întîia a Comitetului 
de Partid (Cahul) al Partidului Comunist al Moldovei: [despre 
alegerea Ţâu N.A. prim secr. al CP (Cahul) al PC al Moldovei] // 
Octombrie roşu (Cahul). – 1983. – 13 dec. – Cu caract. chir.; 
Красный Октябрь. - 1983. – 13 дек. 

 

106. Componenţa comitetului raional (Cahul) al PC al Moldovei, 
aleasă de conferinţa a XXVI-ea raională de partid: Membrii CP al 
PCM: ..., Ţâu, Nicolae A., ... // Octombrie roşu (Cahul). – 1983. – 13 
dec. – Cu caract. chir.; Красный Октябрь. - 1983. – 13 дек. 

 

1984 
 

107. Candidat în deputaţii Sovietului raional de deputaţi ai 
norodului în ocrugul electoral Roşu nr 67 Nicolai Antonovici Ţâu: 
[biogr.] // Octombrie roşu (Cahul). – 1984. – 14 ian. – Cu caract. 
chir.; Красный Октябрь. - 1984. – 14 янв. 
 

108. Deschiderea Palatului de cultură din Cahul: [despre mitingul 
solemn, cu participarea lui N.A. Ţâu, prim. secr. al CP al PC al 
Moldovei] // Octombrie Roşu. – 1984. – 13 oct. – Cu caract. chir.; 
Красный Октябрь. - 1984. – 13 окт. 

 
 

1985 
 

109. Candidat pentru alegerile de deputaţi în Sovietul Suprem al 
RSS Moldoveneşti în ocrugul electoral Lebedenco nr 173 : [N.A. 
Ţâu] // Octombrie roşu (Cahul). – 1985. – 21 febr. – Cu caract. chir.; 
Красный Октябрь. - 1984. – 21 февр. 

 

110. Stegarii: [performanţe econ.: implicaţii ale lui N. Ţâu] // 
Octombrie roşu (Cahul). – 1985. – 26 febr. – Cu caract. chir.; 
Красный Октябрь. - 1984. – 26 февр. 

 

111. Delegaţii la Congresul al XVI-lea al Partidului Comunist al 
Moldovei: ..., Ţâu, Nicolae A., ... // Octombrie roşu (Cahul). – 1985. – 
10 dec. – Cu caract. chir.; Красный Октябрь. - 1984. – 10 дек. 

 

112. Evladov, B. Verificare cu ajutorul criticii: [dialog cu N.A. Ţâu, 
prim. secr. al CP al PC al Moldovei] // Octombrie rоşu (Cahul). – 



 55

1985. – 21 noiemb. – Cu caract. chir.; Красный Октябрь. - 1984. – 
21 нояб. 

 

1986 
 

113. Сomunicat informativ cu privire la plenara Comitetului Central 
al Partidului Comunist al Moldovei: Componenţa CC al PC al 
Moldovei, ales de Congresul al XVI-lea al PC al Moldovei: Membrii 
CC al PC al Moldovei: ..., Ţâu, Nicolae.A., ... // Moldova Soc. – 1986. 
– 26 ian. – Cu caract. chir.; Сов. Молдавия. – 1986. – 26 янв. 

 

114. Сomunicat informativ cu privire la plenara Comitetului Central 
al Partidului Comunist al Moldovei: [11 iul. 1986] : [despre alegerea 
N. A. Ţâu candidat în membrii Biroului CC al PC al Moldovei] // 
Moldova Soc. - 1986. - 12 iul. – Cu caract. chir.; Сов. Молдавия. – 
1986. – 12 июля. 

 

1987 
 

115. Imperativele restruсturării: [întîlnirea corpului prof.-didactic şi 
colectivului de studenţi de la fac. filol. a Inst. Ped. de Stat „I. 
Creangă” din Chişinău cu N. A. Ţâu, membru al biroului CC al PCM] 
// Învăţămîntul publ. – 1987. – 9 mai. – Cu caract. chir.; Нар. 
oбразование. – 1987. – 9 мая; Tinerimea Moldovei.– 1987. – 13 
mai. – Cu caract. chir.; Chişinău. Gaz. de seară. – 1987. – 11 mai. – 
Cu caract. chir.; Веч. Кишинев. – 1987. – 11 мая. 

 

116. Popov, A. Titlul de pedagog obligă: [despre întîlnirea 
colectivului Inst. Ped. „I. Creangă” din Chişinău cu N. A. Ţâu, primul 
secr. al com. or. de partid] // Viaţa satului. – 1987. – 12 mai. – Cu 
caract. chir.; Сов. Молдавия. – 1987. – 10 мая. 

 
117. Timpul ne cere acţiuni active: din cuvîntările rostite la plenara 

com. or. al PCM pe maginea rap. prez. de N. A. Ţâu, prim.-secr. al 
com. or. Chişinău al PCM // Chişinău. Gaz. de seară. – 1987. –  29 
dec. – Cu caract. chir.; Веч. Кишинев. – 1987. – 29 дек. 

 

118. Злободневность перестройки: [о встрече проф.-преп. и 
студ. коллектива филол. фак. Кишин. ин-та им. И. Крянгэ с перв. 
секр. Кишин. горкома партии Н. А. Цыу] // Молодежь Молдавии. – 
1987. – 12 мая. 

 

1988 
 

119. Kirsanov, B. Timpul uşilor deschise: [despre întîlnirea lui N. 
A. Ţâu, prim.-secr. al com. or. Chişinău al PCM, cu colectivul AP 



 56

„Scetmaş”] // Chişinău. Gaz. de seară. – 1988. – 9 iun. – Cu caract. 
chir.; Веч. Кишинев. – 1988. – 9 июня. 

 
1989 

 

120. Comisia Electorală de Circumscripţie, Chişinău. Cu privire 
la rezultatele votării repetate pentru alegerile deputaţilor poporului ai 
URSS, care au avut loc la 21 mai 1989: [N. Ţâu – deputat al 
poporului al URSS în circumscripţia electorală teritorială nr. 696, 
Chişinău] // Chişinău. Gaz. de seară. – 1989. – 23 mai. – P. 1. – Cu 
caract. chir. 

 

121. Pîslaru, N. Vrednicie: [despre N. Ţâu, prim.-secr. al com. or. 
de partid Chişinău] // Chişinău. Gaz. de seară. – 1989. – 19 mai. – 
Cu caract. chir.; Веч. Кишинев. – 1988. – 19 мая. 

 

122. Scvirenco, Gheorghe. Fără abateri de la principii: [pe 
marginea întîlnirii la red. Gaz. de seară cu N. A. Ţâu, delegat la 
Congr. deputaţilor poporului ai URSS] // Chişinău. Gaz. de seară. – 
1989. – 17 iun. – Cu caract. chir.; Веч. Кишинев. – 1989. – 17 июня. 

 

1992 
 

123. Biografiile membrilor Guvernului Republicii Moldova: [N. Ţâu, 
ministrul Afacerilor Externe] // Moldova suverană. – 1992. – 20 aug.; 
Sfatul ţării. – 1992. – 21 aug.; Независимая Молдова. – 1992. – 26 
авг. 

 

2002 
 

124. Stăvilă, Ion. De la persoana întâia: primul Ministru al 
Afacerilor Externe al Rep. Moldova, Nicolae Ţâu, la vârsta de 55 de 
ani // Moldova şi lumea = Молдова и мир. – 2003. – Nr 2. – P. 4-5. 

 

2007 
 

125. Toma, Marcel. Ambasadorul ULIM-ului: Nicolae Ţâu, doctor în 
economie, professor universitar // ULIM – 15 ani de ascensiune: 
supl. ed. de  „VIP magazin”. – Ch., 2007. – P. 30. 

 

2008 
 

126. [N. Ţâu –conducător şt.] [on-line]. – Ch., 2008. [citat la 
13.03.2008]. – Accesibil pe Internet: <http// www.cnaa.acad.md/css> 

 

127. [N. Ţâu – diplomat] [on-line]. – Ch., 2006. [citat la 13.03.2008]. 
– Accesibil pe Internet: <http// www.mfa.gov.md/politica-externa/hu/> 

 



 57

128. [N. Ţâu –ex-ministru al relaţiilor externe] [on-line]. – Ch., 2008. 
[citat  la 17.03.2008]. – Accesibil pe Internet: < 
www.europa.md/rom/sbmen/. 

 

129. [N. Ţâu –membru al Senatului ULIM, dr conf., şef cat., Dep. 
Ştiinţe Econ.] [on-line]. – Ch., 2008. [citat  la 17.03.2008]. – Accesibil 
pe Internet: < www.ulim.md/h/romane/navigare/senat/membrii.php> 

 

130. [N. Ţâu –prof. univ.] [on-line]. – Ch., 2008. [citat  la 
13..03.2008]. – Accesibil pe Internet: <http// 
economie.ulim.md/ro/catedre/colectiv.php> 

 
 

Cărţi din colecţia personală a dlui Nicolae Ţâu 
Books from personal collection of Nicolae Ţâu 

 
 

131. Kissinger, Henry. Diplomacy. - New York: Simon & Schuster, 
1994. – 912 p. 

 

132. Dobrynin, Anatoly. In Confidence. - New York: Random 
House, Inc., 1995. – 672 p. 

 

133. Thatcher, Margaret. The Downing Street Years 1979-1990.-
New York: HarperCollins Publishers, Inc., 1995. – 914 p. 

 
134. Baker, James A., III. The Politics of Diplomacy. – New York: 

G.P. Putnam’s Sons, 1995. – 687 p. 
 

135. Matlock, Jack F., Jr. Autopsy on an Empire. - New York: 
Random House, Inc., 1995. – 836 p. 

 

136. Hitchins, Keith. Rumania, 1866 – 1947. - New York: Oxford 
University Press, Inc., 1994. – 579 p.  

 

137. Clinton, Bill. My Life. - New York: Random House, Inc., 2004. 
– 957 p. 

 

138. Clinton, Hillary R. Living History. - New York: Simon & 
Schuster, 2003. – 562 p. 

 

139. Powell, Colin. My American Journey. - New York: Random 
House, Inc., 1995. - 643p.  

 
 



 58

Index de nume 
Index of names 

 

Ahmad Alsid Omar 91 
Baker, J. 134 
Bantoş, A. 62 
Beniuc, V. 95 
Bînzaru, V. 28, 29 
Burac, A. 74 
Burlacu, N. 97 
Butnaru, I. 65 
Cazac, V. 88 
Chistruga, B. 25, 55  
Chitoroagă, V.  p. 2 
Cibotaru, V. 69 
Ciungu, P. 99 
Clinton, B. 137 
Clinton, H. 138 
Corghenci, Lucia  p. 2 
Corghenci, L. p. 2,7,9 
Crotenco, Iu. 83 
Despan, M.=Grodenschi, M.  54, 99 
Dobrynin, A. 132 
Dorna, L. 68 
Druc, E.  75 
Entelis, G.S. 3 
Evladov, B. 112 
Galben, A. 4,12,15,18, 
 25-27,30-31,33,35,37, 
 40,42,44,89,93-94,98 
Galin, B.  72 
Gheţu, V.  p. 2 
Gorobievschi, Sv. 28, 29  
Gortolomei, D. 36  
Gribincea, A.= Грибинча, А.
 21, 26-27,30,33,38,
 41,43,83,87,89 - 92 
Guţu, A.   35,37,40,42, 44,93, 
 94,98  
Hitchins, K. 136 
Ichizli, S. 86 
Kalguşkin, T.  p. 2 
Kirsanov, B. 119 
Kissinger, H. 131 
Manea, S. 103 
Mariş, M. 89 

Matlock, J. 135 
Mărgineanu, I. 96 
Mihăileanu, M. 61 
Moraru, V. 4,15,18,25 - 
 27,30-31,89 
Neguţ, V. 89 
Olărescu, V. 60 
Patraş, M. 4 
Percinski, N. 7 
Pîslaru, N. 121 
Popescu, C. 102 
Popov, A. 116 
Postică, Gh. 8,12 
Powell, C. 139 
Răut, I.  34  
Roşca, P. 4,12,15,18, 
 25,27,31,34-35,37,  
 40,42,44, 55,89,92 - 
 94, 98,  p.13 
Rushdie, S. (74) 
Sangheli, A. (74) 
Scvirenco, G. 122 
Snegur, M. 64, 77 
Solomon, D. 22, 32, 34, 36  
Stati, G.  55 
Stăvilă, I. 124, p.18 
Stegăroiu, V. 57, 101 
Şcerbanschi, Al. p.10 
Ştefârţă, S. 85 
Tanasiuc, D. 14  
Thatcher, M. 133 
Tobă, E.  89 
Toma, M. 125, p.19 
Ţâu, N. = Цыу, Н.  1 - 63,  
(64),65-70,(71),72-73, (74,75), 
76-102, (103-130) 
Ţurcan, E.  p. 2 
Vangheli, S. 74 
Zacchea, N. 86 
 

Голя, А.  63 
Ефремов, А. 79 
Суша, Н.В. 16, 23 
Танас, А. 63 



Index de titluri 
Index of titles 

 

Aderarea procesului educaţional al României şi RM la  
 exigenţele Uniunii Europene        99 
Adevărul despre un război; Jurnalul ambasadorului Ţâu      80 
Ambasadorul ULIM-ulu : Nicolae Ţâu, doctor în economie, 
 professor universitar       125 
Analele Universităţii Libere Internaţionale din Moldova.  
 Seria Economie                93-94 
„Aprofundarea relaţiilor moldo-germane: experienţe,  
 posibilităţi, perspective”         87 
Armata a 14, o sursă permanentă de tensiune       70 
Asigurările sociale din România în contextul integrării  
 în structurile europene       101 
Aspecte teoretice privind relaţiile economice internaţionale     48 
Autopsy on an Empire        135 
Avantajul competitiv al naţiunilor în economia mondială      35 
Avantajul competitiv al naţiunilor în relaţiile  
 economice internaţionale         13 
Biografiile membrilor Guvernului Republicii Moldova    123 
Blocada – instrument al diplomaţiei Kremlinului       65 
Candidat în deputaţii Sovietului raional de deputaţi  
 ai norodului în ocrugul electoral Roşu nr 67  
 Nicolai Antonovici Ţâu       107 
Candidat pentru alegerile de deputaţi în Sovietul  
 Suprem al RSS Moldoveneşti în ocrugul  
 electoral Lebedenco nr 173       109 
Companiile multinaţionale şi globalizarea capitalului      25 
Complexul agroindustrial: căile de dezvoltare şi   
 perspectivele lui            3 
Componenţa comitetului raional (Cahul) al PC al Moldovei,  
 aleasă de conferinţa a XXVI-ea raională de partid    106 
Сomunicat informativ cu privire la plenara  
 Comitetului Central al Partidului Comunist al Moldovei:  
 [11 iul. 1986]        114 
Сomunicat informativ cu privire la plenara Comitetului   

Central al Partidului Comunist al Moldovei:  
Componenţa CC al PC al Moldovei, ales de  
Congresul al XVI-lea al PC al Moldovei:  
Membrii CC al PC al Moldovei      113 



 60

Comunicat informativ cu privire la plenara întîia a  
Comitetului de Partid (Cahul) al Partidului Comunist al Moldove   105 
Concepţia relaţiilor economice internaţionale,  

specificul şi cadrul lor de manifestare       52 
Cu privire  la crearea Consiliului Suprem de Securitate    
 a Republicii Moldova         64 
Cu privire la decorarea cu ordine şi medalii ale  
 Uniunii RSS a fruntaşilor în agricultură  
 din RSS Moldovenească       104 
Cu privire la rezultatele votării repetate pentru alegerile deputaţilor 

poporului ai URSS, care au avut loc la 21 mai 1989    120 
De la persoana întâia: primul Ministru al Afacerilor Externe al   Rep. 

Moldova, Nicolae Ţâu, la vârsta de 55 de ani    124 
Declaraţia Ministrului Relaţiilor Externe al  
 Republicii Moldova N. Ţâu         66 
Delegaţii la Congresul al XVI-lea al Partidului  

Comunist al Moldovei       111 
Demers            74 
Deschiderea Palatului de cultură din Cahul     108 
„Dezvoltarea turismului la începutul sec. XXI”       92 
The dimension of the foreign policy of the Republic of  
  Moldova in the context of enlargement of NATO      14 
Diplomacy         131 
Diplomaţia economică – sistem de reglementare a relaţiilor economice 

la nivel interstatal       36 
Diplomaţia Moldovei         67 
Diplomaţie în culise: Suveranitate, Independenţă,  
 Război & Pace, 1990 -1998          4 
Diplomaţie moldovenească         68 
Discurs rostit de dl Nicolae Ţâu, ministru al afacerilor  
 externe al Republicii Moldova în cadrul dezbaterilor  

generale ale celei de-a 48-a sesiune a Adunării  
 Generale a ONU în ziua de 8 octombrie 1993      76 
The Downing Street Years 1979-1990      133 
Drepturile omului şi problematica lumii contemporane      84 
E-comerce – factor important în promovarea relaţiilor  
  economice internaţionale         37 
[e-Portfoliu educaţional]          82 
Economic power in the twenty-first century       27 
Evoluţia diplomaţiei economice în contextul extinderii globalizării    53 
Evoluţia diplomaţiei în contextul  extinderii globalizării         11,15,49 



 61

Fără abateri de la principii         122 
Foreign direct investment in the modern world            7 
Formarea profesională a specialiştilor în domeniul relaţiilor 

internaţionale: noi dimensiuni = The Formation  
 of Specialists in the Field of International  
 Relations: New Dimensions = Подготовка  
 специалистов в области международных  
 отношений: новые измерения”          95 
GATS: применение маркетинга в области  

высшего образования           59 
Glasul păsării albe          103 
The global economy in the twenty-first century         32 
Global Governance at a Turning Point          16 
Global Governance, Economic Growth and  
 Eradication of Poverty      17, 26 
The global economy in the twenty-first century         32 
Global governance in the twenty-first century         18 
Globalizarea şi redescoperirea identităţii culturale        19 
„Globalizarea vieţii sociale”           88 
Globalization and Diplomacy             8 
Hotărîrea Parlamentului Republicii Moldova privind  
 numirea ministrului afacerilor externe         71 
Impactul relaţiilor economice internaţionale asupra integrării 

economice europene           38 
Imperativele restruсturării              115 
In Confidence           132 
Interesele economice naţionale - obiectiv prioritar  
 în politica comercială a României          54 
The international economic relations of regional integration       20 
The Japanese system of developmental capitalism                    28 
Living History           138 
Locul şi rolul ţărilor OPEC şi non-OPEC în comerţul  
 mondial cu petrol            55 
Mitul tăcerii între adevăr şi anatemă          60 
My American Journey          139 
My Life            137 
[N. Ţâu –conducător şt.]         126 
[N. Ţâu – diplomat]          127 
[N. Ţâu –ex-ministru al relaţiilor externe]       128 
[N. Ţâu –membru al Senatului ULIM, dr conf., şef cat., 
 Dep. Ştiinţe Econ.]              129 



 62

[N. Ţâu –prof. univ.]                      130 
„National systems for accountability, transparency  
 and oversight of economic activities”            86 
Ne vom bucura de încredere, dacă posibilitatea  
 Internă va deveni o trăsătură  
 tradiţională a statului nostrum                77 
New approaches to transnational environment                      29 
Nicolae Ţâu: „Nu cred că persoanele din „algoritm” iau decizia 

principală; decizia o iau alte persoane”              85 
„Nu mai putem consimţi Moldova doar ca o parte a Uniunii”       61 
O apropiere promiţătoare           75 
Only Through Dialogue Can We Find a Way to Reform th UN         9 
The organization of international business         56 
Politica comercială externă a României în procesul integrării  
 europene şi globalizării economice         100 
Politici coerente în perspectiva de dezvoltare a  
 economiei Republicii Moldova          21 
Politici de dezvoltare economică a Republicii Moldova        50 
The Politics of Diplomacy         134 
Referinţă la cartea „Les Relations Internationales  
 et L’Integration Economique”          89 
Relaţiile externe: Şanse ratate sau Totul e înainte?        69 
“Relaţiile Moldo-Japoneze la începutul Mileniului III”                 90 
Republic of Moldova, Five Years After the  
 Collapse of Soviet Union           78 
The role of diplomacy in the international relations        39 
Rolul diplomaţiei economice în dezvoltarea economiei mondiale       57 
Rolul diplomaţiei economice în promovarea  
 relaţiilor economice internaţionale          40 
Rolul relaţiilor economice internaţionale în integrarea regională       46 
Rolul turismului durabil în economia naţională         41 
Rolul turismului ecologic în dezvoltarea durabilă a  
 economiei naţionale      42,43 
Rumania, 1866 – 1947          136 
„Scopul nostru este integrarea Moldovei independente  

în comunitatea mondială”           72 
“Sîntem mesagerii Moldovei Suverane”           62 
Stegarii            110 
The strategies of promotion of international economic  
 relations in the development of the world economy            44 
Studii economice            97 



 63

Sustainable development: the role of multinational corporations       12 
Symposia Professorum: „Republica Moldova –  
 15 ani de independenţă”. Seria  Economie         98 
Syrian Merchadise Export Policy to International Markets:  
 Thesis for the Awarding of the Title of PhD in Economics       91 
Teorii şi politici privind relaţiile economice internaţionale                    30 
Teorii şi politici referitoare la relaţiile economice internaţionale       51 
The theory of the international relations                                             31 
Timpul ne cere acţiuni active                                                        117 
Timpul uşilor deschise                                                                     119 
Titlul de pedagog obligă                                                                     116 
Tourism and the developing world          33 
Transportation Cost and Comparative Advantage        22 
Transportul în activitatea economică externă         34 
Turismul românesc în contextul integrării în Uniunea Europeană     102 
The US Was Brought Closer to the World         10 
Verdict şi opţiuni în politica economică          96 
Verificare cu ajutorul criticii         112 
Vrednicie           121 
 
 
Злободневность перестройки         118 
Икономическа ефективност на използуването на машинно-

тракторния парк          1,2 
Использование сельскохозяйственной техники в условиях 

межхозяйственной кооперации            6 
Международная конкурентоспособность на  
 современном этапе            45 
Методические рекомендации для студентов-дипломников  
 по выпускным экзаменам на степень лиценциата и  
 написанию дипломных работ по специальности  
 «Международные экономические отношения»  и «Туризм»   83 
Мир и безопасность в свете трагедии  
 11 сентября 2001 года           81 
На пути к мировой интеграции           63 
О молдавском спецназе и международном терроризме       79 
ООН – универсальный центр наших коллективных действий       73 
Роль конкурентоспособности в международных  
 экономических отношениях          58 
Роль экономической дипломатии в международных 

экономических отношениях           23 



 64

Усъвършенствуванена методиката измерванена обема  
 на механизираните работи в селското стопанство       47 
Экономическая дипломатия в эпоху глобализации         24 
Эффективность использования техники в  
 условиях межхозяйственной кооперации           5 
 


